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A Baross Szövetség illesztendő napján 
Magyarország Kormányzójának hódolt

Ú jév  reggelén  a B aross-tagok  
a hagyom ányoknak  m egfelelően  
összegyűltek , h og y  m unkával kezd
jék  az évet. E lőbb  a tisztikar üd
vözölte  dr. P u reb l  G yőző  ügyve
zető igazgató -a le ln ök öt, aki dr. 
D om ok os  L ászló fő titk á r  beszédé
re válaszolva  kiem elte, hogy  a 
B. Sz. előrehaladásának biztosité
ka  a fo ly to n  vá llvetett erővel fe 
gyelm ezetten  végzett m unka.

A z ú jévi ülés keretében dr. Ptf- 
reb l  G y őző  nagyhatású beszéd
ben üdvözölte az országos e lnököt, 
rám utatva arra a társadalom szer
vező és nem zetépitő fe ladatra , 
m ely a Baross Szövetségnek jii- 
tott osztályrészü l.

Ez a szövetség — m ondotta  
fe lfe lé  jv e lő  m unkát végez. Hat. 
esztendő ó ta  tendenciózusan ha
lad eg y  cél, eg y  irány fe lé . F id
vettük a keresztet és fe lm u ta tju k : 

In h oc  sig n o  vinces K  jelb en  
g y ő z n i fo g s z !  T udatosan  haladunk 
előre , m ert végre sikerült a nem 
zeti és keresztény gon d ola ttó l á t
hatott kereskedőket, iparosokat és 
vá lla lkozókat úgy egyesiten i, hogy

azok  tudatára  ébredtek annak, 
h ogy  jo g u k  van itt  élni. D e sike
rült végre egy  másik fon tos irány
ban is  e lőretörn i: m egterem tettük 
a  közvetlen kapcsolatot a fogyasz
tók  hatalm as seregével.

P urebl G yőző  dr. ism ételt tet
szésnyilvánításoktól kisért beszé
de végén a  Szövetség köszönetét 
fe jez te  ki az országos elnöknek 
fáradhatatlan  m unkásságáért s a 
Szövetség nevében tolm ácsolta  az 
ú jévi szerencsekivánatokat.

A z ügyvezető igazgató  után L u -  
cza  János kispesti elnök a vidéki 
szervezetek nevében m ondott kö
szöntőt, m ajd  Ldtka  János fű 
szer- és csem egekereskedj m ondott 
köszönetét a Baross Szövetség
nek azért a szolidáris összefo
gásért. m ely igazi keresztény sze- 
reteten a lapulva, rabságból való 
szabadulását lehetővé tette. V é 
gü l Orbán  Zoltán  háznagy szólt 
és lendületes beszédben a kettő? 
szentévre va ló tekintettel Baross- 
lob ogó  felszentelését hozta javas
latba. A  felszóla lásokra az orszá 
gos elnök válaszolt.

Ilovszky J á n o s : „Istennel munkálkodj a hazáért11 a jelszavunk 
s ennek jegyében dolgozunk tovább

lég  telje se Vb m egértéssel találkozik .
Szeretett Főméi tóságu Urunk

( H atal más lelkesedés és hosz-

A z országos elnök  az üdvözlése
ket kü lön -k ülön  köszönte m eg és 
szeretettel üdvözölte L dtka  J á 
nost. M a jd  rátért a korm á nyel
nek ur ú jévi rádióbeszédére s en 
nek kapcsán kiem elte, hogy  való
ban e ld ő lt  a világnézleti harc.
Ezt az országot egyed ü l és k izá
rólag csak a szent-istván i h a gy o 
m ányok a lap ján  lehet ú jjá  é p í
teni és m inden más irányzat kell, j , ,
hogy  ha jótörést szenvedjen . 1 A  Baross Szövetség nepes kul-

L á tju k  szerte a világon , a fa j i  ! döttséggel kereste fe l délben ro 
gon d ola t tö r  e lőre vu lkánikus i zsadom bi p a lotá jában  J ózsef t e -  
e rővel és m ondotta  em elt han- ! ren c  k irá ly i herceget, aki n a p ie 
gon  ebben  az 1938. esztendő- I nyes, pom pás d o lgozo  szobájában 
ben a B aross-gondola t a m aga j fo g a d ta  a B aross-tagokat. Ilovsz- 
rezerváltságából ki fo g  lépni, az

szántarto taps.) szolnoki szózatá
ban kiem elte, h ogy  »a régi idők 
ben fa ju nk  politizált, h arcolt és 
vérzett. V agyon tgyarap itó , a jó 
létet fok ozó  kereskedelemm el és 
üzlettel azonban elvből nem fo g 
lalkozott. Ennek m eg kell vá l
tozn ia. E rre  neveljük, erre irá 
ny ítjuk  a fiata lságot.«

U j esztendő küszöbén hálatelt 
szivvel gondolunk  a M indenható
ra, aki hőnszeretett K orm ányzó 
U runkat nem zetünk egyetem ének 
üdvére és boldogságára  erőben és 
egészségben tartsa m eg. (M eg is 
m étlődő n a g y , lelkes tü n tetés.)

E zek után nem kételkedhetik 
senki, hogy  az egyetlen  lehetséges 
m egoldás a keresztény erkölcs, a 
keresztény irányzat és ennek ér
dekében m unkát és fáradtságot 
senkinek, de ennek a Szövetség
nek és tag ja inak  legkevésbé sem 
szabad sajnálniok , m ert a Baross

Szövetség célkitűzése és m inden 
igyekezete épen az, hogy  a keresz
tény m agyarság m unka és becsü
letes küzdelem  árán, igen is f o g 
la lja  el a gazdasági élet pozici- 
óit a kereskedelemben, iparban  és 
vállalkozásban egyaránt.

M i, keresztény iparosok, keres
kedők és vállalkozók, —  fe jezte  
be nagyhatású beszédét az elnök 
—  a tiszta  m agyar é let erkölcsös 
nem zeti szellem ében a tiszta szán
dékú lelkek összefogását sürgetjük  
az uj esztendőre, ennek jegyé
ben indulunk uj harcra  és hiszem 
azt, hogy  győzn i fogu nk , m ert 
győznünk kell. (A z  eln ököt a 
m egjelen tek  helyükről felá llva  él
jen ezték .)

M ost a Szövetség jogtanácsosa, 
dr. N em es N a gy  M ihály  terjesz
tette be a hatalm as lelkesedéssel 
e lfoga d ott hódoló  táv ira tot a F ő- 
m éltóságu Ú rhoz.

Hódoló távirat a Föméltóságó Kormányzónak
»A  m agyar kereskedelem  és ipar 

keresztény és nem zeti irányú ér 
dekkép .ise le te : a B aross Szövetség 
lelkesedéssel fe jez i ki szerencsc- 
kivánatait az uj év alkalm ából 
és hálásan köszöni F őm éltóságod 
nak nagy jelen tőségű szolnoki szó
zatával kapcsolatban a keresz
tény gazdasági pályák fe lk arolá 

sa érdekében a m agyar ifjú ságh oz 
intézett buzdító szavait, Isten  á l
dását kérve a legelső m agyar em 
berre és nem zetünk állam i é leté
nek bölcs  irány ító jára . Ilovszky  
János országos elnök.

Ülés után a Szövetség nagyszá
mú küldöttsége tiszte lgett vezér
elnökünk Őfenségénél.

A B. Sz. tisztelgése József Ferenc Őfenségénél
.. » m ____ i____

olőkészités m unk á ja  befe jeződ ik  
és gvózn i fo g  az eszm e! E lk ö
vetkezik az idő, am ikor a Baross- 
gon d ola t m ögé százezer em ber so
rakozik ebben  az országban . A 
Baross S zövetség m egterem ti azt 
az a lapot, am elyen a keresztény 
m ag ya rsá g  gazdasági érvényesülé
sének nvugodn ia  kell. (J  om boló  
le lk esed és .)

Szólt az elnök  azokról a fo ly a 
m atos tám adásokról, m elyeket a 
Baross S zövetség ellen  intéznek, 
de ezekkel nem kell törődnünk, 
m ert ha összefogva  haladunk a 
m agunk utján , senki sem állíthat 
m eg bennünket. E z a program , 
m elyet a B . Sz. a kereszténység 
gazdasági ta lpraá llitásáért, az i f 
jú sá g , a m agyar jö v ő  érdekében 
fo ly ta t , a legilletékesebb  helyen a

k y  János országos elnök köszön
tö tte  ú jév reggelén  a Baross S zö
vetség főcsop ortjá n a k  vczérelnö- 
két, akinek — m int m ondotta  - 
szellem e és izzó hazafisága sok
szor m utatott utat m int irányitó 
fá k lya  a Baross Szövetség m unká
jában . Szeretet hozta el a B. Sz. 
ta g ja it  a K irá ly i Fenséghez, aki 
m indenkor viszonozta is ezt a me
le g  em beri érzést a m agyar kis
polgárok k a l, iparosokkal, kereske
dőkkel szem ben is. K érte, hogy 
Ő fensége továbbra  is azzal a ben
sőséges szeretettel és lelkesedéssel 
tám ogassa a B. Sz. m unkáját, 
m int edd igelé  tette. .

J ózse f F eren c  k irá lyi herceg 
m eghatottan  köszönte m eg az üd
vözlést s m int m ondotta , a leg 
szebb ú jévi a jándék ot kapta  a B a
ross Szövetség ta g ja itó l.

A  legszebb a jándék az a b iz
tatás, hogy  bár nehéz volt, fe l
szabadítjuk  a lelkeket és m agunk
hoz kötjük  azzal a B aross-gondo- 
lattal, am elyben szív  és szeretet 
van. A  jöven d ő  N agy-M agyaror 
szagot szeretettel fo g ju k  összehoz
ni, a m unka szeretőiével, azzal, 
hogy áruinkat elvisszük a F e lv i
dékre és onnan az olyannyira  h i
ányzó nyersanyagokat hozzuk el.

A  legszebb gon dolat az uj év 
reggelén  a szeretet, m ert hiszen 
Prohászka m ondotta , a m elegség 
tűz, s a tűz az szeretet. A  jövőben 
egy re  kell vigyáznunk, hogy  m a
gunkat ne csa ljuk  m eg, m ert ak
kor nem  csalhat m eg bennünket 
senki. E llenségeink állít hatnak 
bárm it, h ogy  a B aross-gondolatot 
m int p a jzsot használjuk. Igenis, 
m i erre a 'pajzsra fo g ju k  fe lem el
ni a m agyar kereskedelm et, össze 
akarjuk  kapcsoln i a társadalm i 
osztályokat egyb eforrott társada
lom m á.

K öszönetét m ondok m indazért a 
m unkáért, am it a m últban végez

tek, ha egyik-m ásik  nem is hozott 
o lyan  eredm ényt, vagy nem sike
rült úgy, ahogy m i szerettük vol
na. M i azon dolgozunk, hogy  amit 
ép ítünk, az tökéletes legyen.

H allottam  és tudom ást szerez
tem  arról, h ogy  G yőrben  az asz- 
szonyok  m ilyen  szép  m unkát vé
g eztek . A  vidék  m  gszervezése vo l
na igen  fon tos fe ladat és erre 
kell törekedni. A  fö ld  népét, az 
iparost és a kereskedőt becsüle
tes orőközösségbe össze kell töm ö
ríteni, hogy  együtt aztán nagyot 
alkothasson.

Bízom  az elnök urban, fe jezte  be 
beszédét a K irá ly i Fenség, m in
den nappal jobban  bízom  benne, 
m ert lá tom , hogy szavai m ögött 
annyi tett, szeretet és akarat van. 
M inden m agyar csatlakozzék ezen 
m unkához.

L elkes taps és éljenzés fogadta  
a K irá ly i Fenség szavait, aki ez
után hosszasan elbeszélgetett a 
küldöttség tag ja iva l.
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A Baross Szövetség 
vidéki szervezeteinek álláspontja
a kereskedelem- és közlekedésügyi miniszternek 
a k e r e s k e d e l e m  k é p e s í t é s é r e  vonatkozó

kérdőivével kap cso latban
A Baross Szövetség összes szer

vezetei behatóan fog la lk oznak  az
zal a kérdőívvel, am elyet B ornem 
isza Géza kereskedelem - és köz
lekedésügyi m iniszter Szövetsé
günknek a kereskedelem  képesí
téshez kötésének kérdésében véle
m énynyilvánítás cé ljáb ó l m eg
küldött. A  Szövetség a m aga  ré
széről nagy példányszám ban sok 
szorosította  a m in iszt r kérdőívét 
és szé jje lk ü ld te  az országban le
vő Baross-kereskedő tagoknak 
hozzászólás cé ljábó l. Az anyag 
tú lnyom ó része m ár befu tott s 
igy  abban a helyzetben vagyunk, 
hogv az abból adódó képet o lvasó
ink előtt m egra jzolhatju k . Á llást 
fog la lta k  azonban nem csak az 
egyének, hanem  a Baross S zö
vetség szervezetei is h ivatalosan. 
E lö ljá róba  a vidéki Baross-szer- 
vezetek á llásp on tjá t közöljük  a 
nyilvánossággal s itt m eg jegy ez 
zük azt. hogy term észetszerűleg 
•minden egyes B aross-szervezet 
egyhangúan  arra az álláspontra  
helyezkedik, hogy  a Baross S zö
vetség régi törekvésének im m ár 
m ielőbbi és gy ors  m egvalósulá
sát k ívánja . Szerv* zeteink fe lte r 
jesztését az ism ert kérdőív p on t
ja inak  sorrendjében  tag la lju k .

A  bajai B. Sz.
kereskedelmi proletari
átus kitenyésztését kí
vánja akadályozni

A baja i Baross S zövetség le lk i
ism eretesen fo g la lk ozo tt  a kérdés
sel ism ételt ülésekben s végered 
m ényben m egá llap ítja  azt, hogy 
a b a ja i szervezetbe tartozó  Baross- 
kereskcdők a képesítés bevezetése 
m ellett nyilatkoztak  m eg. E lvként 
szögezik le a kérdőívvel kapcso-

Túrán cipőt
minden sporthoz !

Ifj- T ern óczk y  J án o s

Telefon : 1 2 2 -3 53
Címre ügyelni!

latban azt a tényt, hogy  a k eres 
k ed elm i fog la lk ozás üzéséhez a 
leg tö b b  esetb en  sokka l tö b b , az 
esetek  elen yészően  k icsin y  hánya
dában -pedig lega lább  annyi f e l 
k észü ltség  k e l l . m int am ennyit 
nem is k özön séges, hanem  k ie 

m elkedő iparágaknál m egk ívá n 
nak. T eljesen  érthetetlennek lá t
szik. hangzott el a baja i Baross- 
ülésen. hogy m iként tűrtök  e d d ig  
is, hogy  e lőképzettség nélkül le
hessen kereskedelm et gyak oroln i.

A  hajai szervezet a sza k k ép esí
tésn ek  általánossá  tétel*' m ellett 
fog la l állást, csupán  egyes kisebb 
szakm ákra nézve á lla p ítja  m eg 
(p ld . tcrm ény-k i'kor* skedelem  és 
ügynöki m unkakör) a szakk. p: sí
i é '  inellőzhetcségét. A nagyk ívs- 
kedeiem  tekintet, b n, figyelem m el 
az itt nagy szerepe t já tszó  tőkére, 
a szakképesítés m egfe le lő  a lkal
m azott beiktatásával pótolh ató . 
A z  egy ik  szakm áról a m ásikra v a 
ló  áttérés ném i gyak orla ti időnek 
igazolása esetén m egengedhető  
lenne.

A tan - és segéd időre nézve a 
b a ja i szervezet a követ kezeket ja 
v a so lja : é r e tts ég iv e l I év  tanidő. 
i közép isko lá t vég ze ttek n él  :i év. 
ennél kisebb iskolai e lők épzettség
ge l kercsk edc-tanon cot álta lában 
ne is lehessen felven n i. Á tm en e
ti  k iv é te l  lenne teh ető  k izá ró la g  a 
fa lvakra , hat elem i iskola, de 
4 tan ouc.'sztendő. A z összes tanon- 
cok kivérei nélkül köteleztessenek 
segédlevél m egszerzésére, fe l té t je -  
?«V7 k ö te lez te  s n éle a tanon c eg y  
m egfe le lő en  organ izédandő k ere sk e 
dői tanonciskola  e lv ég z ésé re . an
nál p ed ig , ak i tanonc nem v o lt . a 
szakba véig éj seg éd  i gya k orla t a 
tek in te tb e  jö v ő  tanon cidő f e l é 
vel hosszabbít tassék  m eg.

A szakm ában e ltö ltö tt  t isztv i
selői gyak orla t a köteles g y a 
korlat fe !e  idejeként bcszám ittas-

sék. .Minden az u j szabályozás sze
rint képesítést e lnyern i köteles ke
reskedő kötelez tessé k kereskedő 
szakvizsga letételére. A kereske
delm i társaságok kereskedői te
véken ységé nek üzésére nézve m on
dassák ki a sza k k ép zett ü z le tv eze 
tő  k ö te les  alkalm azása. V igyázn i 
kell etekintetben arra, hogy  ne* 
stroh m orm okkal lehessen a sza
bály* >zást k ijátszan i.

A b a ja i határozat k im ond ja , 
hogy a sz erz e tt jo g o k  m inden te 
k in te tben  ép ségb en  tartandók . A z 
özvegyek  és kiskornak joga in a k  
védelm ét a fen n á lló  szabályok  
szerint m eg kell tartan i. M egálla 
p ította  a bajai gyű lés  azt, hogy  a 
képesítés bev* z itése  után a ke
reskedői érdekek gondozását ne 
csa to lják  az ipartestületekhez, 
azoknak m in tegy  alosztályaként, 
n eh ogy  az é r d ek e llen té tek  az ip a r
te s tü le tek  m unkájának ellá tását  
g á to ljá k .

E gyebekben  m egá lla p ít ja  a 
baja i határozat azt. h ogy  az egész 
kereskedelem nek szinte létérdeke 
fű ződ ik  ahhoz, hogy a képesítés 
bevezetésével végre  gá ta t vessünk 
annak az irányzatnak , m ely  ma 
m ár eg észen  világosan és f é l r e 
é r th ete tlen ü l a k eresk ed elm i p á 
ly á k  e l  proletá rosod á sa  f e l é  v e 
z etn ek . V irágzó , m egbecsü lt, 
közérdekű kereskedelem  csak ott  
létesülhet, ahol a szakképzettség 
az üzletvezetés a la p ja . D e érdek e 
a szakképzettség a vevőnek és h i
telezőnek is egyarán t, m ert m eg
b ízható a lapokon  nyugvó, szolid  
kereskedelem  csak ezen az a lapon  
fe jlő d h e t  ki.

T ársu lat felterjesztésével. D ebrece 
ni szervezetünk k ife jezetten  t il
takozik  az ellen , h og y  eg y esü le tek  
k eresk ed ő i te v ék en y s ég it  k i f e j t 
h essen ek .

A  győri B. Sz. 
felterjesztése

E g y  p illa n a tig  sem  lehet v i
tatn i. h og y  szükséges a képesítés 
bevezetése. K ell az m ár azért is, 
h og y  a kereskedelem  védelm et 
n y erjen  az oda  nem  való elem ek 
beözön lésével szem ben. K orszerű  
k ö v ete lm én y , h o g y  a k eresk ed elem  
álta lános n ív ó já t n em csak  em eln i . 
hanem  m eg ta rta n i s to v á b b fe jle sz  
fen i leh essen . A  képesítés nél
kül nenr érh etjük  el, h og y  a k ö 
z ép osz tá ly  g y e rm ek e i a k e r e sk e 
delm i p á lyán  k eressen ek  e lh e 
ly ezk ed és t. N em csak m e g fe le lő  ta- 
n on ck odás és segéd i szak bavágó 
gy a k orla t, hanem  önállósu lás e lő tt  
szakvizsga letétele is kivántassék 
m eg.

A  k ép es ítés  leg y en  szakm ai. Ezr 
az á lta lános képesítés nem  tu d ja  
p óto ln i, hiszen az egyes szakm ák 
között nagyon  lényeges ism eret
beli eltérések vannak. A z  á lta lá 
nos képesítés a lap jáb a n  véve csak 
a gen erá lis  kereskedelm i ism ere
tek re  (vev őve l va ló érintkezés, 
könyvvezetés, levelezés, k a lku lá 
c ió  e te .) térnek ki. E zek tehát 
e lm éle ti  ism eretek . A  gy a k o r la 
t i ism eretet a szakm a a d ja . E z 
teh át nem  p ótolh ató .

A  képesítési kényszer a ló l csak 
azok vétessenek ki, akik o lya n  
éle lm icikkek et árusítanak, m elye 
ket az ősterm elők  m aguk is jo g o 
síto tta k  e ladn i. Í g y  a p ia c i k o fá k , 
akik friss, rom lan dó árunak  rak 
tározásm entes forga lm azásáva l 
fog la lk ozn a k . M ihelyt raktározás
ról vagy  konzerválásról van szó, 
ezen cikkeknél is a szakképesítés 
kivántassék m eg, azért, m ert ez 
a tevéken ység  szám os irá n yú  spe
ciá lis  ism eretet igén yel.

S zakm ai k ép es ítés  e s e tén  f e l t é t 
len ü l b evon an d ók  a fű sz er  és cs e 
m eg e , fe s té k , illa tszer, vas és  
■üvegáru, t e x t i l , c ip ő , ru házati

VÁ NCZA
SÜ T Ő P O R

A VEZETŐ MAGYAR MÁRKA 1

c ik k ek  ( k o n fek c ió ) .  bőr. óra , é k 
szer, m űszaki c ik k ek , n yílt á ru sí
tási ü z le tb ő l fo ly ó  cu korka  és  
éleim  iszerkeresked és.

A  nagykereskedelem  képesítés
hez kötése a g y ő r i B aross f e l fo 
gása szerint is elen g ed h ete tlen ü l  
szükséges.

A  más szakm ára va ló  áttérés 
esetén az u j szakm ából m e g fe le lő  
id e jű  szakbavágó gy a k orla to t kell 
iga zo ln i s egyben  k ívánatos a 
szakvizsga  előzetes letétele is.

A debreceni B.
A  debrecen i Baross S zövetség 

igen  szerencsés helyzetben van en 
nél a kérdésnél, m ert o tt  a D ebre
cen i Keresk* dő T ársu lat, valam int 
a D ebrecen i K ereskedelm i és Ip a r 
kam ara szintén a kereskedelem  
képesítéshez kötése m ellett ny i
latkozott m eg, sőt a D ebreceni 
K eresk ed ő  T ársu lat ez a p a ti
nás, nagyin ultu testület — ha
talm as elaborátum ot d o lgozo tt ki 
és ju tta to tt  el -z egész ország  
kereskedő közvélem ényéhez. E z  az 
elaborátum  nem csak egy  testü let
nek házi nézetét, hanem  a d eb re 
cen i kam arai k örze t összes k eres 
k ed őin ek  eg y ö n te tű  vé lem én yét  
nyilván ít ja . A mi m egítélésünk 
szerin t a T ársu lat á lta lunk m ár 
különben ism ertetett fe lter jeszté 
se te lje s  m értékb en  fed i  az elv i 
vonatkozásban az ország k eresk e 
dői töb b ség én ek  fe lfo g á sá t.

M aga a debreceni Baross Sző- 
vétség ez,-n a kereten belül külön 
preciz irozta  m ég a m aga fe l fo 
gását. L eszögezi, hogy  a képesi-

Sz. álláspontja
té-i legyen  álta lános s ez a ló l csak 
a házalók , valam int egyes nem 
ny ílt árusítási üzletek vétessenek 
k i. M in d en k ép en  te r jesz tess ék  ki 

i a k ép es ítés  k ö ve te lm én y e  a nagy- 
, k eresk ed elem re  is.

11a szakm ai képesítésről lehet 
szó, ez esetben m ondassék az ki 
m inden eg y es  szakm ára. A  tan on c
idő  m in im um a legyen  3 esztendő, 
a  szakbavágó segéd i gyak orla t 
lega lább  2 esztendő. K eresk ed ői 
tan oncisk ola  s ehhez képest ke
reskedői segédlevél m egszerzése 
legyen  kötelező. A tisztv iselői, rak- 
tárnok i stb . tevékenység beszá
m ít hatóságára  nézve fe lá ll ít ja  azt 
a  követelm ényt, hogy  az ezirányu  
igazo lan dó  gyak orla tn ak  id e je  m i
nim um  négy esztendő legyen . A 
kereskedelm i társu latok  kereske
désére nézve a szakképzett üzlet
vezető beállításának kötelezettsé
gét k íván ja . A szerzett jog o k h o z  
nyú ln i ne szabad jon . E g y éb  vo
natkozásban te ljes  m értékben a zo 
n osítja  m agát a D ebreceni K eresk .

Mocznik mustár konzervek III
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A  tan - és segéd id őre  nézve a 
g y ő r i  á llásp on t a  k övetk ező : 
négy  közép iskola i végzettség  ese
tén  n égy  esztendei tanon- 
cosk odás (m e g fe le lő  kereskedői 
szak isk ola , segédlevél m egszer
zés, szakvizsga  le té te l), érettsé
g i vagy  fő isk o la i végzettség  ese
tében  2 évi tan oncoskodás. A ke
reskedői tanoneisk ola  a lól esak a 
fe lsőkereskedelm i iskolát végzett, 
tehát itt érettség it  te tt  ifjú sá g

L U N A
só sb o rszesz

m entholos. 50" o alkoholtartalom 
mal, kitűnő m inőség.

Gyártja H AZAI LIKŐR. RUM és
SZE SZÁ R U G YÁ R  R. T

voln a  m entesítendő. A szakbavágó 
g y a k o r la t  id e je  lega lább  3 4
esztendő legyen .

A tan on cid ő  p ó to lh ató  legyen 
5 é v i szakbavágó gy ak orla tta l, 
s«^géd levél lel és szakvizsgával. A z 
iskolai e lők ép zettség  m in im um a
ként négy középiskola  köttessék 
ki. k ivételesen és á tm eneti időre, 
e lfo g a d h a tó  a nyolcosztá lyu  nép 
iskola . A kereskedelm i társu la 
toknál m egk íván an dó, hogy  a köz- 
k er e s e ti  és b e té ti  társaságoknál a 
ta g ok  f e l e  sa já t szem élyéb en  szak 
k ép z e tt  l e g y e n . az eg y éb  k ere sk e 
delm i társaságoknál p ed ig  m eg
k ö ve te len d ő  vo ln a . h o g y  a x'ezető 
sa já t szem élyéb en  leg y en  szak 
em b er. E gyesü letek  az egyen - | 
lót len versen yfeltéte lek  m iatt 
kereskedői ip ar iga zo lván yt ne 
ny« *rhessenek.

.1 sz erz e tt jo g o k  tek intetében  
k ik öten d ő  voln a, h ogy  csak az 
1937. d ecem b er  31-ig sz erz e tt j o 
g o k  részesü ln ek  fe lté tlen  s m inden  
k ö rü lm én y ek  k ö zö tt  va ló  véde- 
lem b en . in ig  az ezen id őp on t és 
a  képesítés életbeléptetése  között 
k iad ott ip ar iga zo lván yok n ál m in
den továb b i n élkü l fe lü lv izsg á la t
nak  leg y en  h e lye . A z  özveg y i és 
á rv a jo g o k  tiszte letben  tartandók  
iz o n  nem es és szép szellem  sze
rint, ah ogy  a m agya r törvények 
azt d icséretesen  fe lö le lik . D e ha 
’jlyan  üzem ről van szó . m ely  le g 
a lább 3 seg éd e t fo g la lk o z ta t . az 
ö z v eg y  és az á rva  érd ek ein ek  ! 
f o k o z o tt  védelm ében  gon d osk od 
ju n k  arról, h o g y  sz a k k ép zett üz- j 
le t i 'e z e tő  beállítása  k ö te lez ő  le- ! 
g y en .

K ü lfö ld i  egyén ek tő l, ha keres
k ed ői ip a r ig a zo lv á n yt óh a jtan ak  
vá ltan i, k öveteljü k  m eg a m agyar 
nvelvism eretet és a szakv izsgát. 
A k ik  a n em zeth ü ség  ellen  e lk ö v e 
te t t  b ű n ök  va g y  csalárdság m iatt 
b ü n te tv e  vo lta k , k eresk ed ő i ipar
iga zo lvá n yt ne n yerh essen ek .

A  gy u lai B .  Sz.
szakképesítést sürget
A  kereskedelm et nem általános, 

hanem  szakképesítéshez kell k öt
ni. A z árunak a fogy a sztóh oz  va 
ló  e lju tta tá sa  nem csak álta lános, 
hanem  elsősorban  sza kism eretet 
k ivan  m eg . m ert fe lté te lez i az 
a n ya g , a beszerzési hely . a tá ro 
lás, raktározás, kezelés stb. szak 
irányú  ism ereteit. E zen  szak irá 
nyú ism eretek  nélkül nem  is sza
badn a  senkit sem  az árusító  asz
ta lh oz  en ged n i. E z  term észetesen 
m agában  fo g la lja  azt, hogy  é g j  
á lta lános kereskedői fe lk észü ltség 
nek is kell lennie.

K iv é te lt  tenni, tehát a szakké

pesítés a ló l egyes szakm ákat k i
vonni m ár csak az egy en lő  e lbá 
nás m iatt sem szabadna. A  n a g y 
k eresk ed elem  sza kkép esítésh ez  k ö 
tése fo k o zo tt  m értékb en  szüksé
ges. hiszen ennek gazdasági sze
repe és jelen tősége sokkal na
gy ob b , m int a detailkereskede- 
lemé.

Más szakm ára va ló áttérés ese
tén ne az á ltalános kereskedel
mi ism eretek igazolását kíván
ju k , hanem a szakism eretekét s 
ennek érdekében m egkövetelen 
d ő  volna  a szakvizsga. A  tan - és 
segéd id ő  tekintetében gyu la i szer
vezetünk azt a gon d ola tot veti 
fe l, h ogy  n ég y  középiskola i v é g 
z e tts ég  esetéb en  20 év es  k orig  3 
f  esztendő, te ljes  k özép isko la i v é g 
z e tts ég  esetén  22— 25 éves korig  
2 eszten d ő k iván tassék  m eg.

-4 k eresk ed elm i társu latok  ese
téb en  a szakism eretek m egfe le 
lő  s fo k o z o tt  igazolását m ár azon 
oknál fo g v a  is kell követelnünk, 
m ert hiszen ezek az a lakulatok a 
kereskedelm i fo rg a lom  hatalm as

A z ország legrégibb cipőüzem e

T e r n ó c z k y
J á n n c  „ B a r o s s "
^  ® ^  ^  sportcipő ü zem e

Vili., Festetich-utca 4 . s z .  
Telefon : 1 4 -4 9 -7 7 .

Készít mindenféle sportcipőt speci
álisan szigetelve ! 

Javításokat olcsón, szakszerűen ! 
Sport és  vadászkörökben elismert (

nagy hányadát b onyolítják  le. 
G yu la i szervezetünk szükségesnek 
tartja  a kereskedelm i társulatok 
létesítését m indazon esetekben, 
am ikor m egfe le lő  szánni kereske
d ő  együ tt van, h og y  ezt a terhet 
elviselhetik . H a ez  nem. fo ro g  
fen n , a m eglevő  ip a rtestü letekbe  
k ellen e  szakosztályon kén t szervez-

lelő  kiképzésről. A  kereskedelm i 
társaságokra vonatkozólag egyezik 
a  hódm ezővásárhelyi álláspont az 
egyéb  B aross-szervczetek fe l fo 
gásával.

A  h ódm ezővásárh elyi 
B .  Sz. a képesítéstől 
a k ereskedelem  talpraállitását várja

N a gyon  figye lem rem éltó  a h ód 
m ezővásárhelyi Baross-szervezet 
fe lfogá sa . A képesítéstől a ke
reskedelem  szociá lis  helyzetének 
javu lását, tehát gazdasági ta lp 
raállitását rem éli. R ám utat arra 
az árrom boló  k ontár-tevékenység
re, m ely a m ai féknélkü li rend
szerben o ly  fá jda lm asan  elhara
p ód zott. A  fe lfe lé  tö rő  tisztes f ia 
ta lság , ha m ég  o lyan  derekasan 
igyekszik , nem  képes felvenni a 
küzdelm et a tök év el  szem ben, ha 
ez egyszer elhatározza m agát arra, 
h og y  a kereskedelem  ebben vagy 
abban  az ágában az ország vala- 
m ely p on tjá n  az uralm at m agá
hoz ragad ja . A z árrom bolás f o 
lyom ánya  a m eglevő  kereskedők 
letörése s ezen p on tig  úgy néz 
ki az ügy, m intha az közérdek 
volna. U tána, am ikor nincsen ver
senytárs, következik  az eg yed u ra 
lom . N em  áll tehát az, hogy  a 
m ai rendszer m ellett a k ö z jó  e r 
dőkében ny ilvánulhatna m eg a 
szabad verseny. É pen ezért van 
szükség arra . h og y  a kereskedői 
utánpótlás m in őség ileg  jó  legyen.

A  képesítés, egyes szakm áktól 
eltek in tve , legyen  az egész vona
lon  szakm ai. E tekin tetben  a hód 
m ezővásárhelyi álláspont a ju 
goszláv  rendszert ta r tja  helyesnek 
az á tk ép es itésn ek  m eg fe le lő  szer 
v ezésév el. M indenképen beveze
tendő voln a  a képesítés a követ

kező szakm ákban: fű szer , fes ték , 
vas, já ték á ru , v irág , tex til, é le lm i
szer, bú tor, autó, rádió, v illany, 
papír, k ön yv , bor és szesz -k ereske
delem ben .

A  nagykereskedelem  tekinteté
ben m eg lehetne hagyni a sza- { 
bad ip ar je lleget. I t t  m utassa m eg I 
a  sokat dicsekvő mai rendszer j 
azt, h ogy  egyedü l ráterm ettségc/el 
lehet kereskedelm et csináln i. A z 
átm inősítés más szakm ára k é t  évi 
gy a k orla ti tevékenység után tör
ténhessék m eg. A z előzetes isk o
lai m inősítés: legalább 4 k özép

T E L .
1 8 - 8 6 - 3 5 .  

B u d a p e s t . 
ÍV.GERLÓCZY-UTCA A1.

Veszünk,
eladunk,

cserélünk,
javítunk:

NATIONAL CASSÁT, 
GYORSMÉRLEGET, 

SONKAVÁGÓGÉPET 
és mindenféle 

ÜZLETI
BERENDEZÉST.

A  kereskedelem  szervezeteire 
nézve a hódm ezővásárhelyiek az 
ipartestü letí’khez való csatlakozást 
já rh a tó  útnak tartják . Szükséges

I * K a t z e r  Á r p á d
U dvari szá llító  szü csm ester 

elsőrendű munka és szabás, szolid árak. 

V I., N a g y m e z ő -u tc a  2 3 . T el. : 1 1 2 -0 3 4

iskola, tan on c-id ő  legalább 2 év, 
leg fe ljeb b  három , a szakbavágó 
segédi gyakorlat legalább 3 esz
tendő, a tisztviselői tevékenység 
50 százalék ere jé ig  szám íttassák 
be. K ereskedelm i szaktan folya 
m okon gon doskod jan ak  a m egfe 

eá iá ta sz f/ ia ia tía n  !

lenne azonban kikötni azt, hogy  
legalább 100 kereskedő m ár Ön
á lló  kereskedői társu latot is ala
kíthasson, ha a feiitartási költsé
geket garantá lják .

A  Kiskundorozsmai 
Kereskedők Egyesülete 
a ké p e síté s m e lle tt

A K iskundorozsm ai K ereskedők 
E gyesü lete a Baross Szövetség 
kérdőivére adott válaszában m eg
ái lap ítja , hogy a kereskedelem  ké
pesítéshez kötését közérdekből kí
vánatosnak tartja  és követeli, 
hogy erre a pályára- csak négy  
középiskolával, vagy  ennél m aga
sabb iskolai e lőképzettséggel le
hessen lépni, legyen  segédvizsga 
és szakvizsga. A  képesítés te r je d 
jen  ki m inden szakm ára, áttétes 
esetén egy  esztendei szakirányú 
gyak orla t követeltossék m eg. 
E gyéb  tekintetben teljesen  e lfo 
g a d ja  a D ebreceni K ereskedő 
T ársulat ism ert felterjesztését a 
képesítéshez kötés m ellett.
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„ B E R K E I "  û a ni i 

„ B E R K E I  

BERKEI

/ /  m in d ig  fe lü l
m ú lh a ta t la n  !

n

K i e n a s t  és  Bauerlein 
Budapest. IX.. 
Szvetenay ucca 21.

T e l e f o n  s

130-628, 137-327

/ /  v e z é r -
k é p v is e le t  :

Mérlegek. 

Sonkavágók. 

Precíziós é s  ip ari

m é r le g u jd o n  s á g o k .

Vétel, Eladás, 
Csere, Hitelesítés, 

Javítás, 
Karbantartás.

Eredeti 
„BERKEL“ 
alkatrészek !

Saját „BERKEL“ 
service!

Szükséges a képesítés beveze
tése, m ert ezt k ívánja  a m agyar  
kereskedelem  egzisztenciá lis és e r 
kö lcsi érdeke. A  képesítés beveze
tése és az utánpótlás n ívójának 
em elése a m agyar kereskedelem  
szem pontjából egyenesen önvé
delm i harcot je len t. A  szakkép
zett kereskedővel szem ben m egnő 
a bizalm a a hitelezőnek és a vá
sárlónak egyaránt. A z ily  keres
kedő ka lkulációja  reális, e ljá rá 
sa szolid , áru ja  jó  (rosszat át sem 
vesz) és m egbízható. O ly  k eres 
ked elm i e lv ek  ez ek , m elyek  ön-

A  nagykanizsai B aross Szövetség  
indokolja a képesítéshez kötés!

m inden ágazatára k íván ja  a ké
pesítést, de egy  tekintetben fe l
fogása  e ltér az egyéb  á lláspon 
tok tó l, nevezetesen abban, hogy  
a m ár egyszer m egszerzett ké
pesítés a lap ján  jogosu ltsá got 
nyerjenek  a kereskedők m ás szak
m ákra való áttérésre. A z egyéb 
vonatkozásban a nagykanizsai á l
láspont m egegyezik  a m ár ism er
tetett előző á lláspontokkal. D í
ván egy  érdekes újítás, nevezete
sen az, hogy  a részvénytársaság  
d eta ilkcresk ed ést csak m int á ru 
házi vá lla lkozás fo ly ta th a sson . 
eg y éb k én t tilta ssék  el az r. t. a 
d eta ilk eresk ed éstö l. E z a követelés 
a sok fiók os válla lkozások  k icsiny - 
beni kereskedésével fü g g  össze. 
Ezzel kapcsolatban  követeli a 
nagykanizsai szervezet azt. hogy 
a szövetkezeteket szorítsák arra. 
hogy  csakis tag ja ik n ak  árusíthas
sanak. A m i a részvénytársaságok 
ra vonatkozó korlátozást illeti, ez 
term észetesen nem azt je len ti, 
hogy az áruházi kereskedelem  te r 
jesztessék ki, hiszen az áruházak 
alapításának tila lm a (lega lább is  a 
gyakorlatban  tila lom ként é iv . nye
sülő m in iszteri m egszorítás) fen n 
á ll.

A z egyéb  kereskedelm i társa
ságok ra  nézve a nagykanizsai szer
vezet is részben a sa já t szem é
lyében fe n n fo rg ó  képesítést, rész
ben a szakképzett üzletvezető a l
kalm azásának kötelezettségét ju t 
ta t ja  előtérbe. K< reskedelem -szer- 
vezetileg a kereskedelm i társu la 
tok  felállításának tervét fo g a d ja  
el.

G O R I U P  E C E T
Telefon: 1 —8 5 0 —6 9 .

m agukban ép en  e lég g é  indokolják  
azt. h og y  a k ép es ítés t m ár régen  
be k e lle tt  volna vezetn i. H a  a m a
g y a r kereskedelem  ilyen  m egbíz
ható egyedekból rekrutálód ik , en 
nek kihatása van nem csak az 
egész kereskedelem  itthon i be
csületére, -hanem  annak k ü lfö ld  
részéről történő értékelésére, a m i
nek tagadhatatlanul egyenes ösz- 
szefüggése van országunk bon i- 
tásának a k ü lfö ld i h itelezők ré
széről történő m egítélésével s nem 
kétséges, h ogy  fe jle ttebb , gazd a 
ság ila g  tanultabb, tevékenységé
ben szolidabb  kereskedelem  ha
talm as szolgála tot tesz az ország 
h itelkép ességén ek  is.

N agykanizsa  a kis- és nagy ke
reskedelem re, a kereskedelem nek

A  nagykőrösi B aross Szövetség  
felfogása a kérdésről

A  nagykőrösi B aross-szervezet- 
be tartozó  kereskedők m ár a m últ 
ősz e le jén  körzeti közgyűlés ke
retében egyhangú  határozattal á l
lást fo g la lta k  am ellett, h ogy  a 
kereskedelem  érdekében m úlhatat
lanul szükséges a képesítés be
vezetése.

A  m in iszteri kérdőívvel k apcso
la tban  a nagykőrösi szervezet ú j
ra hangsúlyozza ezt az á llásp on t
já t  és bár a n a gykeresk ed elm et  
m int ü y e n t sza kkép esítésh ez  k ö t 
ni nem  k ívánja , m in th ogy eté- 
ren igen  nagy szerep ju t  a tőké
nek, annak érdekében, h ogy  a j ö 
v ő  nagykereskedői gen eráció a 
szakm ájabeli detaillista  egész 
helyzetével stb. te ljes  m értékben

tisztában legyen , fe lveti azt a 
gon d ola tot, hogy a n a g y k eresk e 
dői iparigazolvány k iszo lg á lta tá 
sa csak a von atkozó  deta ilszak- 
m ákban va ló  jártasság  igazolása  
ala p já n  történ h essék . A z egyes 
szakm ákra való áttérés esetében 
á tigazolási szakvizsga követel tes
sék m eg, de ezen a téren m agá
nak a kereskedelem nek kell az 
autonóm iát biztosítani m in den fé
le  külső b efo lyástól m entesen, 
h og y  a képesítés tén yleg  azt hoz
za, m it m indannyian váru nk : a

kereskedelem  m egerősödését és 
jo b b  m eglapozását.

N égy középiskolai előképzi fcteég 
legyen  a jövőb en  a legkisebb, 
m ellyel kereskedői pá lyára  m enni 
öZcibciojOu. A  keiLöKcdelm i társa
ságoknál szintén érvényre  kell ju t 
tatni a képesítést.

A  szerzett jo g o k  tartassanak 
tiszteletben. M aga  a keresztény 
erk ölcs  k íván ja  azt, h og y  a szer 
zett jo g o t  m eg kell becsülni. De 
érdekesen em eli ki ennél a p ro 
blém ánál az egy ik  nagykőrösi fe l
szóla ló azt, hogy  a sz erz e tt jo g  
tisz te le tb en  tartása nem eg y en lő  a- 
jog ta la m d  a d o tt jo g  m egh agyásá 
val. B árm ilyen  á llásponton  is le
gyen ek  e kérdésben az ország  ke
reskedői, annyi b izonyos, hogy  az 
összes m agyar kereskedők, akik 
va lóban  e fö ld b ő l sarjadzottak , 
kivétel nélkül el fo g já k  ism erni 
azt, h og y  a háború utáni időben 
érthetetlenül adott á lla m p o lg á r
ság i igazolványok  körü l helye van 
nagyon  alapos fe lü U izsgá la tn ak  s 
a jö v ő re  nézve igen nagy óvatos
ságnak. E zért a jánlatosn ak  lá t
szik  az á llam polgárság i b izonyít- 
lá n y o k  felü lv izsgá la ta  s m indazon

esetekben, ahol szó van fu rcsa  
körü lm ények között e lnyert m a
g y a r á llam p olgárságró l (a  g y a 
korlat szám os esetet tüntet fe l, 
ahol m agát a hatósági fóru m ot is 
fé lrevezetik ), szó leh et itt  az ip a r
iga zo lvá n yok  m egvonásáról is.

N em  a képesítés kérdésével, a 
kétségtelenül a kereskedelem  szer-

D I A N A  S Ú S B O R S Z E S Z
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vezeti kérdésével fü g g  össze az is, 
h o g y  a  képesités nem  fo g ja  m eg
o ld a n i a nehezebb kérdést: a ke
reskedelem  elárasztását. E zért a 
képesítés kérdésétől egészen fü g 
getlenü l szükség van arra , h o g y  
lega lább  egyes szakm ákban p i
hentessék az ip ar iga zo lván yok  k i
adását.

A  p é c s i  B a ross S zö v e tsé g :
A  k ép esítés őréül 
á l l í t s á k  a k a m a r á k a t

A  p écs i B aross-szervezet a ke- 
j reskedői önállósu láshoz a jövőben  

a következő fe lté te lek  igazolását 
i k ívá n ja : tanonckodás és segédi
j szakbavágó gya k orla t, segédlevél 
i m egszerzése és szakvizsga lctéte- 
| le. 1 n d ok o lja  ezt m indenekelőtt 
' az a körü lm ény, h og y  a k özgazda- 
j -sági viszonyok b onyolu ltsága , a 
j kereskedelm i é let bonyolu ltsága 

fe ltétlenü l m egkövetelnek  b izo
nyos m in im ális a lapm űveltséget, 
továbbá  fok ozo tt  sz.ikképzettséget 
abból a szem p ontból, h og y  a ke
reskedő fon tos  nem zetgazdasági 
fe ladatának  te ljes  felkészü ltség  
gé l tehessen e leget. A k ere sk ed e l
mi é le t m egtisztu lása  és erk ö lcs i  
színvonalának em elése csak a k ö 
te lező  k ép es ítés  b evezetésév el b iz
tosítha tó . K i fogn ak  rostálódni s 
ki fo g n a k  szorulni erről a p á ly á 
ról azok az »alkalm i kereskedők , 
akik a szabad garázdá i kodás le 
hető-égét kihasználva fele lőtlenü l 
teszik tönkre  a tisztességes keres
k edelm et s annak jó  h írnevét. D e 
a kereskedő-rend  társadalm i sú
lya , k öztek in télye és értéke is 
csak nyerhet a m eghatározott á l
talános és szakm ai képzettség
gel.

H a  m ég bizonyos á ldozatot is 
je len ten e a kereskedőtársadalom  
e ljöv en d ő  ta g ja i  szám ára a szak- 
képesítés m egszerzésének k öte les 
sége, akkor is m eg kell ezt kö
veteln i m inden tisztességes szán
dékkal erre a p á lyára  lép ő  keres
kedőtől. A szakm ai k ép es ítés  e lő 
fe l té te lek én t  szü k séges az eg y es  
ü zletk örök  törvén yes  elhatárolása  
és m egállapítása . B izonyos szak 
m ában m egszerzett képesítés 
ú jabb  fe ltéte lek  nélkül csak ro 
konszakm ára képesítsen. I lyen  ro 
konkörök  p ld . a textilk észitm é- 
nyek és a röv idáru , a bőr és a 
bőrkészítm ények, a vas és szere
lési cikkek, üveg  és p orcellán . 
E gyebekben  a szakm a m egváltoz
tatása m egengedendő volna, de  a 
szerzett képesítés önm agában  erre

B É L Y E G Z Ő K  O L C S Ó N  K O V Á C S  L A J O S
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nem  adhat jo g o t , csupán  ú jabb  
szakvizsga letétele.

A z  á lta lánosan kötelező k épe
sítés esetén nem  tartoznak  . g ép e 
sítést igazo ln i a dohányárusok , a 
k izárólag  élelm iszerek  árusításával 
fo g la lk o z ó  k iskereskedők , a ineny- 
ny iben  csak m ezőgazdaság i te r
m ényeket árusítanak, m inderinem ü 
ipari készítm ények és gy a rm a t
áruk kizárásával, a rokk an t há 
zalók , ócskások , a p ia c i és sze
m élyzet nélkül d o lgozó  kis vásá
ri árusok, ha ny ílt árusítási üzlet
te l nem  bírnak, a szem élyzet 
nélkül d o lg o zó  kis szatócsok , 
am en nyiben  részükre a kereske
delm i kam ara a kereskedők szak- 
íestü leténck  m eghallgatása  után az 
en ged ély t m egad ja .

Szakm ai képesítés esetén a fű 
sz er , gya rm a tá ru , vas, m űszaki, 
|ü veg , p orce llá n , fe s ték , illa tszer, 
bőr, te x t i l ,  röv idáru  kereskedés 
valam int az é lő  á lla t és term ény- 
nagykereskedés köttessék k épesí
tés hez. M indennem ű n agyk eresk e
dés szintén  köttessék képesítés
hez.

S zakm ai képesítés esetén a ké
pesítéssel m ár ren delkező  e g y é 
neknél a m ásik szakm ára va-

B r o w n  G y ö r g y
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MÁVAG-MERCEDES. RÁBA 
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ló  á ttéréskor ú ja b b  szakvizsga te 
endő, a  több i e lő fe lté te l iga zo lá 
sa fe lesleges.

A  ta n on cid ő  négy  k özépiskola  
elvégzése  esetén 3 év, érettség i 
vagy  ezzel egy en lő  értékű  végzett
séggel rendelkezőknél 1 év, f ő 
iskolai végzettségnél 6 h ón ap  le
gyen . A  segédlevél m egszerzése 
legyen  úgy , m in t az iparosokn ál 
is  k ötelező . a

A  segéd i szak bavágó gya k orla t 
id e je  legyen  4 é v , érettség izettek 
nél 2 év. In d o k o lt  esetekben a 
kereskedelm i kam ara enged élyé-



1. ' szám
BAROSS SZÖVETSfta

v«‘ l 1 évvel való m egröv id ítés  ad 
ható. A  tan időt és a segédidőt 
p ó to lh atja  a gyárakban  vagy ke
reskedelm i vá lla latok  irodá jában  
m egfe le lő  id őn  át e ltö ltött g y a 
korlat. A z ily  módon való önál
lósu lás azonban csak az illetékes  
kam ara elbírálása és en ged élye  
alapján leh etséges.

A -kereskedő., szakvizsga leté
tele. az iparosaik m estervizsgájá-

NEON
LÜD0V1CEUM-«.28

1_.-W.QtS 138-Q1Q

nak m intá jára . akár általános, 
akar szakm ai képesítés esetében 
az önállósulás előfe ltéte lét kell, 
hwgy képezze. A vizsga tárgyát 
m indazok az ism eretek képez
zek. am elyek egy  öntudatos és 
m üveit .< ég fő n ö k  egyéniségének és 
tudásának kialakítása szem pont
já ig !  1 é  kti özhotetlenek. í g y :  áru- 
iMneret, árukezelés, áruk term e- 
h> helye, szárm azása, fö ld ra jz , ki- 
szo gá  ás lira k a t-re ; de é^, könyv 
'  itel, jo g i  ism eretek, stb.

A kereskedéssel fog la lk ozó  j o 
gi szem élyek á lta lában, de m in
den nyiltárnsifást fo ly ta tó  üz 
létben külön -külön is tartoznak 
képesített üzletvezetőt alkalm az
ni. A közkereseti és betéti tár
saságokra von atkozólag  a 30.000

1030 Ip . M . sz. rendelet m eg
fe le lő  szakaszainak alkalm azása 
lenne cé lsz-rü . A részvénytársasá
gok . korlátolt felelősségű társa
ságok és szövet kezetek képesített 
üzletvezetőt kötelesek tartan i. Az 
egyesü letek  általában ne fo g la l
kozhassanak kereskedni üzlettel, 
kivéve, ha a lapszabályaik ezt ki
m ondanák. de ebben az esetben 
tartozzanak szakképzett üzletve
zetőt alkalm azni.

Aki k a törvén y é letbeléptekor 
kereskedést tartottak  fenn , vagy 
üzletet, vezettek, őzt szerzett j o 
ga ik  a lap ján  tová b b  fo ly ta th atják .

A  képesítéshez kötött iparokban 
ön á lló  iparűzés va g y  alkalm azotti 
m inőségben szerzett szakbavágó 
gya k orla t te ljes  m értékben szá
m it t-assék be az azonos árucik 
keket forga lm a zó  szakm a önálló  
gyakorlásához m egkívánt gy a k or
lat id e jéb e . M ás árucikkek eseté
ben két éves kereskedői szakbavá
g ó  gyak orla t után szakvizsga te
endő.

A  szabadiparok  körében önálló

iparűzési m inőségben szerzett 
szakba vágó gyakorlatból képesí
téshez kötött kereskedelm i szak
m ám  való áttéréskor szakvizsga 
letétele és az uj szakm ához m eg
kívánt segédi gyakorlati id ő  két 
szeresének m egfelelő , de legalább  
hat cvi önálló gyakorla t igazold- 
sa k ivániassék  m eg.

A z özvegyi jo g , a kiskorúak jo -  
ga  és a csődtöm eggondnok jo g 
köre az ipartörvénynek m egfele
lően szabályoztassék.

A z ipartestületek m intájára  ön
á lló  kereskedői testületek m egala
kítását lá tjuk  kívánatosnak, ame
lyek fe lett első fok on  a kereske
delm i és iparkam ara, fe lsőfokon  a 
kereskedelm i m iniszter állana. 
H atározottan  ellenezzük azonban 
azt, hogy  esetleg a vidéken egyes 
szakosztályok önálló  jogkörben  
m űködhessenek s ig y  esetleg a ke
reskedelem  összességének érdekei
vel szem behelyezkedhessenek. I ly  
jogk örn ek  m egadását csak a do- 
hányárusok szakosztálya részc-rc 
lá tjuk  indokoltnak. I t t  em líti nie°r 
pécsi szervezetünk, hogy a dohány
árusok a hozandó tö rvén y  k ere 
tében te ljes jogú  k ereskedőknek  
ism ertessenek el.

A z egész kérdéssel kapcsolatban 
pécsi szervezetünk m ég a követ
kező gondolatokat veti f e l :

A  kereskedelm i tanoncok lé tszá 
ma épen a m egfele lő  szakirá
nyú kiképzés biztosítása érdeké
ben korlátozandó. K é t  s e g é 
dig 1 ianoncy n égy  segéd ig  2 'ta -

nonc, ezen  felü l p ed ig  m inden  
három segéd  után eg y  tanonc al
kalmazása volna csak m egenged
hető, a  képesítéssel egyidejű leg 
a kereskedelmi tanonciskolák re
form ja  is m egoldandó és a k ifu
tó-kérdés szabályozandó. A szak
vizsga letételével kapcsolatosan 
indok olt a szak vizsgáztató b izott
ság reform ja  is. A  gyakorlatban 
ugyanis m ár szám talanszor elő
fordu lt, hogy a vizsgáztató érde
keltek igazságtalanul igyekeztek 
(szakmájukat a vizsgázó ú jabb kon- 
kurrenstő! m egszabadítani. Ibinek 
korrektivum ául indítványozza a 
pécsi Baross-szervezct, hogy a 
%'izsgázók elbuktatás esetében más 
város, verseny szem pontjából e lfo 
gu latlan bizottsága e lőtt tehes
sék le a szakvizsgát. Általános 
elvkén t k ellene leszögezn i azt, 
h og y  m inden n y ílt árusítási üz
letben  legalább eg y  k ép esített  
szakem ber n yerjen  alkalm azta
tást, nem csak jo g i  szem élyek , de 
eg yén i cégek  üzleteiben  is. Á ru 
házak osztá lyonkén t legalább ket
tőt kötelez tessen ek  tartani.

Vegyeskereskedésekben csak oly 
árucikkek legyenek forgalom ba 
hozhatók, am elyeket szakképesí
tett kereskedő által vezetett szak- 
üzlet (specia lista ) az illető  köz
ségben nem árusít. A  kereskedő- 
testületnek m eghallgatása és az 
illetékes kereskedelmi és iparka
mara engedélye a lap ján  külvárosi 
kis-vegyeskereskedők ( zen szabály 
alól kivételt képezhetnének.

Papir-Szakosztály
t a g o k tó l v á sá ro ljo n !

..Centrum" Kér. Föisk. Halig. Fogy. 
ozövetk. vili. Baross-u. 52. T : 337-514
C». Szabó János VII. Bréna-u! 52.
könyv, papír T : 134 845
Dona Döme és Társa IV. AranykÉZ-U 2- 
papír és Íriszei szállítási váll. T ; 1 8 7 - 7 1 5  
Ecker Kálmán Vili Vas-U 12
lállátáll szaküzlet, papirker. T :  14 4 -2 9 9
Hangos Géza IV. (álvin-tér 5.
papír. írószer T  : 1 8 4 -7 7 9
Károlyi György V Vörösmarty-tér 3. 
papír. írószer T :  181-043
Pázmány könyv, papír, kölcsön- 
könyvlér Vili. Baross-U. 82. T  : 135-479

F olytatás a  k öv e tk eze  szá m b a n

A  szegedi B. Sz. hozzászólása  
a képesítés problém ájához

A  képesítés bevezetését indokol
ja  a tú ltengő verseny és az egyik  
szakm ából a m ásikba való áttérés 
könnyű lehetősége. Cél az egész 
vonalon a kéjpesités elvének ér- 
'é n y t  szerezni. Á tm enetileg azon 
ban szó lehet arról, hogy csak 
eg y es  szakm ákra vezessük azt be. 
Á ttérés csak rokonszakm ai körök
ben volna könnyen m egengedhető, 
egyebekben igazoln i kellene — 
szakvizsga letételével — a m eg
fe le lő  felkészültséget.

Képesítéshez kell kötni m in
dennemű kereskedelm et (egyetlen  
kivétel etéren a ny ílt p iaci ki
sebb élelm iszerkereskedelem ). A 
nagykereskedelem  esetében fok o 
zott mértékbe*' kell m egkövetel
ni a képesítést, m ár csak azért 
is, h ogy  a kiskereskedelm et m eg
felelően kiképezhesse.

T a n on cid ő  2 3 esztendő, szak
bavágó gyakorlat legalább 3 esz
tendő, a  tan idő nem  pótolható 
tisztviselői tevékenységgel. Szak- 
vizsga feltétlenü l kell. U tán pót
lás a kereskedelem ben: m in im á
lis iskolai végzettség legalább 4 
középosztály . A  kereskedői társa
ságok kereskedelm i tevékenységé
re nézve per analógiám  az ip ar
törvénynek a jo g i  szem élyek ipar
űzésére vonatkozó szabályait kel
lene alkalm azni. Kereskedelem 

szervezeti szem pontból Szeged is a 
kereskedelm i társulatok m ellett 
nyilatkozik  m eg.

*
H elyszűke m iatt eltekintünk a 

k ispesti, pestszen tlőrin ci, rákospa
lota i Baross-szervezetek fe lterjesz
téseinek ism ertetésétől. E  szerve
zeteink álláspontja  is a képesítés 
bevezetése m ellett nyilatkozik m eg 
és m ég a detailkérdésekben is 
egyöntetűség nyilatkozik m eg. A 
beszerzett adatok m ellett rengc-

Ausztriában
az inségsegélyt a kiskereske

delem utján osztják szét
Az előző esztendőben m ár érté

kes tapasztalatra tettek szert az 
osztrák hatóságok azzal, hogy a 
detailkereskedelm en keresztül 
osztják  széjjel az inségsegélyt. Az 
idén fo ly ta tjá k  ezt a m unkát. Á l
talában segély t csak naturáliák
ban adnak. ki. K étfé le  je g y  van, 
m égpedig élelm iszer- és tüzelő-- 
je g y . E gy -egy  élelm iszerjegy a 
következő adagok kiszolgáltatás it 
teszi lehetővé: 2 k iló  liszt Ogg, 
1 k iló  kockacukor, f é l  k iló  növényi 
zsir, vagy m argarin, vagy 30 deka  
disznózsír, 1 k iló  bab vagy 70 
deka griz, vagy 90 deka rizs vagy 
fél kiló maláta kávé. kim érve, vagy 
V íg kiló fügekávé csom agolva. 
Ezért az élelm iszerjegyért téríte
nek a kereskedőknek —  további 
intézkedésig — 4 seliillinget. A z 
élelm iszer je g y  színe: ibolya.

A  tüzelőjegyekből 3 fé le . van : 
szénre, kokszra, fára , S 1.90, 1.75 
és 1.85 értékben.

F elárat senkisem követelhet és 
egyetlen kereskedő sem reklám oz
hatja, hogy beváltóhely, viszont 
a  jegyek  beváltásánál ráadást sen
kinek sem szabad adnia. A  je 
gyek beváltása hetenként három 
szor történik  m egadott közpénz
táraknál, m in d ig  a legnagyobb 
rendben. N agyon  érdekesen alakul

B u n d á t  és  eg y éb  szücsárut karácsonyra

Katzer Aladár Attila
u d v a r i  s z ű c s ,  hites törvényszéki szakértőnél vegyen  
VI. Ó -utca 3 6 . Telefon  : 1 2 2 -5 6 6

teg  Baross-testvér m agánnyilatko
zata is befu tott s nincs egyetlen 
eg y  sem, m ely a képesítést elha
lasztani, vagy elvetni javasolná.

A  B aross-központ az adatokat 
rendszerbe fo g la lja  s a végleges 
á lláspontot a kereskedelem  képe
sítésének ügyében életrehivott b i
zottság fo g ja  m egszövegezni. M in
den esetre gondunk lesz rá , hogy 
a  kereskedelem ügyi m iniszter elé 
terjesszük a kitűzött határidőig 
a vonatkozó javaslatot.

Vitéz Czájlik Lajos Budapest
bor, borpálinka, gyümölcspálinka és egyéb ége
tett szeszesital - kereskedő Export—Import.

a burgonya jegyek  beváltása. A 
burgonya szétosztása tu la jdonké
pen a nagykereskedők körébe 
tartozik, akik azonban bekap
csolnak m unkájukba kiskereskedő
ket is, m inden kiskereskedő köte
les a burgonya-jegyet beváltani. 
Az összegyűjtött jegyek  ellené
ben az illetékes nagykereskedőtől 
csupán a m egfelelő  burgonya- 
mennyiséget kapja üzletébe szál
lítva s ezen fe lü l k ilónként k ét 
groschen szétosztást' dijat.

A zt hisszük, nem érdektelenek 
ezek a jelenségek abból a szem
pontból, hogy a kiskereskedelem 
hálózatát m ilyen nagyszerűen le
het felhasználni az ilyen munkák 
lebonyolítására is. Jellemzésül 
csak annyit, hogy Bécsben példá
ul m inden detailista szívesen ve
szi, ha a jegyek  beváltására m eg
fe le lő  m egbízást kap.
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HARC
a kereskedelem képesítéshez kötése körül

Irta : Kontsek L ászló , a Debreceni Kereskedő Társulat alelnöke
A  kereskedelem  képesítéshez kö

tése körül m egindult vitában a 
Debreeeni K ereskedő T ársulat á l
tal az ország m inden érdekképvise 
leiének m egkü ldött javaslat a leg
n agyobb  részletességgel és ú gy  vé
lem. hogy a képesítéshez kötés e l
lenfelei is elism erik azt, hogy  a 
legn agyobb  szakszerűséggel fo g 
lalkozik a kérdéssel.

Egészen term észetes, hogy  m int 
a D ebreceni Kereskedő Társulat 
alelnöki*, ezt a javaslatot minden 
tekintetben osztom . H o g y  m égis 
hozzászólok a kérdéshez, annak az 
a m agyarázata, hogy a m egindult 
vitának olyan szem pontja ira  is rá
mutassak. am elyek ed d ig  kellő f i 
gyelem be nem részesültek.

Á llandóan visszatérő érvnek 
szánt hangulatkeltés az az a gg o
dalom . hogy a kereskedelmi ké
pesítés a kereskedelmi szabadsá
go t m egszünteti és azok. akik a 
képesítés m egvalósítását kívánják.

A m i a felelőtlen  beszélgetése
ket fo ly ta tók  társaságát illeti, 
ha a laposabban körülnézünk E u
rópában, hogy  m indazokban az 
országokban , ahol a képesítést be
vezették. kik voltak ennek a gon 
dolatnak a zászlóvivői és kinek 
a  kezében van letéve az, hogy  
a képesítés elvét a gyakorlatba 
á tv igyék , akkor ott lá tjuk  a ke
reskedelm i és iparkam arákat. Itt 
van p l. a szom szédos C sehszlová
kul, ahol a kereskedelm i és ip a r 
kam arák készítették el az álta lá
nos képesítés javaslatát. V á jjo n  
ezek az intézm ények, am elyek két
ségtelenül egy  dem okratikus o r 
szág intézm ényei, nem tudnák, 
hogy mi az a kereskedelmi sza
badság? V ag y  liollnndiábaii tel
jesen m egfeledkeztek arról, hogy 
m i az a kereskedelmi szabadság, 
ahol a kereskedelem  képositéséró\ 
szóló törvény gyakorla ti keresz
tülvitele szintén a kereskedelmi 
és iparkam arákra van bízva? F el- 
teh ető -e  egyá lta lá n , hogyha a k e-

o lvan  m egvilágításba kerülnek, 
m int akik m ár belül vannak a fa 
lakon. nem  törődnek a jö v ő  nem 
zedékkel é.̂  a nagy kincset, a 

kereskedelem  szabadságát h a j
landók fe lá ldozn i önző cé lja ik  é r 
dekében, am ely önző célokat a 
képesítés kívánságával burkolják  
el.

Dr. S trasser  D ezső ur az O M K E  
decem ber 11-i szám ában nem  áta 1 
ja  azt m ondani, h ogy  akik eddig 
a képesítés m egvalósítását k íván
ták. fe le lő tlen  b eszé lg e tések et  | 
fo lyta ttak , illetve népszerűség' 1 
hajhásztak.

l 'g v  veszem azonban észre, hogy : 
kom oly és sulival b iró  érvekkel 
elsősorban a Debreceni K eresn e- 
dő  T ársu lat jö tt  elő. m ig  a m á
sik o ldalon  inkább az érzelm ekre 
apellá ló nyilatkozatok  történtek, 
illetve fo lyv ást ugyanazt a nó
tát fú jjá k .

reskedelem  k ép esítésh ez  k ö tése  a 
keresked elem  szem p on tjá ból olyat} 
nagy veszedelm et je len t, akkor  
ezek  a kom oly  in tézm én yek  a ba
rát ja ivá  váltak volna en nek  a m oz
galom nak?  A zokon az érveken k í
vül. am elyeket a K ereskedő T á r
sulat fe lhozott, igen  alapos vé
lem ényében rá kell m utatnom , 
hogy az igen tisztelt elnök  urak, 
akik  a képesítést végveszedelem 
nek tartják , m ivel m agyarázzák 
a k ü lfö ld i kam arák á llá s fog la lá 
sát? V ag y  ezek a kam arák mind 
reakciós intézm ények?

Seidert Emil ur az O M IvE  de
cem ber lS-i szám ában fe lvon u lta t
ja , hogy Északam erikában nin
csen képesítés. E bben tökéletesen 
igaza van, csak arról feledkezik  
m eg a cik k író  ur, hogy az A m eri
kai E gyesült Á llam ok a képesítési 
elv  tekintetében az eg ész  vonalon  
és az élet m inden terü letén  liivek 
ahhoz a gon dolathoz, hogy az élet 
döntse el a ráterm ettséget. A d 
ja  ide nekünk ezt az Észak A m e

rikai E gyesü lt Á llam okat, a m aga 
gazdasági viszonyaival s azzal a 
fe lfogá sá v a l, h ogy  m inden v o 
nalon és nem csak a kereskedelem  
területén a szabadérvényt sülőst 
n y ú jtja , akkor mi is ha jlandók  le
szünk gon d olk ozn i a képesítés be
vezetésének a szükségessége fő - 
lett.

E lfeledkezik  azonban a cik k 
író  ur arról is, hogy az Észak 
A m erikai E gyesü lt Á llam okban 
m inden szabadság m ellett, az o t 
tani speciális  gazdasági viszonyok 
között is a kereskedelm i szakm a
beli képzettség is igen m agas ní
vón áll. A z érv tehát, am it Beiden  
Em il ur fe lhoz, vélem ényem  sze
rin t n a gyot sántít.

H a  p e d ig  szem ély szerint körü l
nézek azok között, akik a képesí
téshez kötésnek barátai, akkor a 
Baross Szövetség nagyrabecsü lt e l
nökének, akit sokszor gúnyosan 
aposztrofá ln ak , nem  kell tartania 
a ttól, hogy egyedül m arad a vé
lem ényével, m ert az O M K E -n a k  
m indenki által nagyrabecsü lt és 
szeretett elnöke, S esztin a -X  a g y -  
b á kgy  J enő kam arai eln ök  ur,

M on dju k  m eg őszintén, hogy  
m iről van szó. A képesítéshez kö
tés kérdésébe bele veg y i tettek  oly 
szem pontokat is, fő le g  a fü lbcsu - 
gás m ódszerével, am inek ennél a 
kérdésnél helye nincsen, neveze
tesen azt, hogy  a képesítéshez k ö 
tés tu la jdonk épen  a zsidók  ellen 
m egy és ezzel m egrém ítették  azo
kat a zsidó kereskedőket, akik a 
képesítéshez kötésnek e d d ig  h ívei 
voltak . T udok  o lyan  eseteket, 
h o g y  az O .M KE kerületi fiók  pár 
évvel ezelőtt a legtüzesebben 
követelte a képesítéshez kötést, 
m ig m ost hevesen állást fog la lt  
ellene. N em  elvi okokból törté
nik ez, hanem  tisztán és k izárólag 
azért, m ert teljesen  alap nélkül 
m eg rém ítették őket, hogy  a ké
pesítéshez kötéssel a zsidó keres
kedőket akarják  lehetetlenné ten 
ni. Csak az érvekben való sze
gén ység  term elhette ki ezt az >ér-

m int a k eresk ed elm i és ip a rk a 
m arának e ln ö k e , a d ebrecen i k e 
reskedelm i és iparkam ara 1935. 
év i jeg y ző k ö n y v e in ek  251-ik olda 
lán olvasható sorok  szerin t 19U5 
d ecem b er hó  19-én a k ö v etk ező  
k ije len tés t t e t t e :

»A  kereskedelem nek b izonyos 
m értékig való képesítéshez kötése 
szükséges, am ely m agasabb erk ö l
csi, szellem i n ívóra  fo g ja  em elni 
a kereskedelm et.

M in t k eresk ed ő  és szakm áját 
n agyon  szere tő  em b er , sz ívve l-lé 
lek k e l azon lesz, h o g y  országos vi
szonylatban  is a k ép esítésh ez  k ö 
tést kiváltók  á lláspon tja  é r v én y e 
sü ljön .«

N em  tudom , hogy  az O M K E  hi
vatalának vezetői, akik jo b b  ü g y 
höz m éltó  buzgalom m al és igen  
fe jle tt  tak tika i érzékkel igyek ez
nek elbuktatn i ezt a kérdést, szá
m oltak -e  azzal, hogy  az O M K E  
m indannyiunk á lta l tisztelt és 
szeretett elnöke szintén azok közé 
a z  egyének közé tartozik , kik a ke
reskedelem  képesítéshez kötéséről 
ilyen  »fe le lő tlen  beszélgetéseket 
fo ly ta tn ak ?

vet.« B izonyos azonban , h og y  
akik  ez t elin d íto ttá k  s ak ik  ezt 
a h itet tovább  tá p lá lják , nem  jó  
szo lgá la to t teszn ek  elsősorban  ma
gu kn ak  a zsidó k eresk ed ők n ek , 
m ert fe lek e z e t i  k érd ést akárm ik  
csinálni eg y  o lyan  k érd ésb ő l , am i
ből senk i i ly e t  csinálni nem  k í
vánt.

E g y  b izonyos, s ez az, h ogy  a 
kérdést n yu gvóp on tra  ju tn i nem 
en ged jü k  ad d ig , a m ig  m egoldást 
nem  nyer. O lyan  frázisok k a l, hogy  
képesség« kell és nem  képesítés, 

bennünket m egnyugta tn i nem le
het. F rázis ez  azért, m ert hiszen 
m inden hivatáshoz kell képes
ség, ez nem  a kereskedői fo g la l 
kozás sa játossága.

S m inden O M K E -fió k  elnök  
fe jtegetéseivel szem ben m i, Baross 
S zövetségi kereskedők azt m on d 
ju k , s az ig e  ih lettségével m on d 
juk , a m it S esztin a -N a g ybá k a y  J e 
nő  kam arai elnök  ur, az O M K E  
e ln ök e  m on d ott: M in t k eresk ed ők  
és  szakm ánkat sz ívve l-lé lek k e l s z e 
re tő  em b erek  azon leszünk, h o g y  
a k ép es ítés t k ívánók  á lláspon tja  
érv én y esü ljö n .« E z a m i p ro g ra 
m unk !

Külföldön a kam arák álltak a z  élre

N e csin áljan ak  a  k ép esítésb ő l 
felekezeti k érd ést
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A magyar gazdasági éleinek 
nem kell visszaeséslől félnie

IR T A : HAIDEKKER SÁN D OR
R égen  nőm hallott, va g y  egé- 

szen u j értelm ezésű szavak buk
kannak fe l ;  d ek on junk tú ráról, 
m egtorpanásról beszélnek a söté
ten lá tók . E lő ford u lt m ár m ás
kor is. hogy  akik óvatosságra in
tenek. néha kissé tú llőnek a cé- 
lon. m égis a gazdasági helyzet 
vázolásánál, különösen p ed ig  a 
jö v ő  k ilátásainak m érlegelésénél 
igen  körü ltekintően  kell e ljá rn i. 
A z idő e lő tt , bár jóhiszem űen 
inegkend itott vészharang pánikot 
okozhat és eg y  ú ja bb  gazdasági 
rom lás rém látói előidézhetnek d e 
k on jun k tú rát. Szerencsére*, a mi 
közvélem ényünk itt m eg nem tart. 
N ézzünk tehát kissé szem be ezek
kel a jósla tok k al és jelszavakkal, 
v izsgá lju k  m eg. jo g o su lt-e  felszín 
re vetődésük. A v ilággazdasági 
helyzet rövid  vázolása és a hazai 
viszonyok m éltatása után m egkí
sére ljü k  a jö v ő  kilátásait kutatni. 
V izsgá lódása inknál fő le g  a .Ma
gya r G azdaságk u tató  In tézet ada
ta ira  tám aszkodunk.

G etagadhatatlan  tény. hogy a 
v ilá g  gazda.-ág á ltalános helyzete 
az utolsó hónapokban nem ja 
vu lt. A z 1936. évi szintet m ég 
m in dég m eghaladó ipari term e
lés és külkereskedelm i forga lom  
eg y  árnyalatta l csökkent. Ennél 
valam ivel erösebl>en estek a 
n yersan yagok  árai és a tőzsdei 
á rfo lya m ok .

A z álta lános irányzatot döntően 
b e fo lyá so ló  állam ok helyzete nem 
m utat egyöntetű  képet. A z E g y e 
sült Á llam okban  a fe llendülés 2 
3 éve  k ezdődött. 1937. év  e lső har
m adában m ár b izonyos stagnálás 
volt észlelhető, ami az ősz f o 
lyam án hanyatlásba fo rd u lt . E  
depressziónak gazdasági ok a i: tú l
m éretezett raktárkészletek, a k<>z 
m unkák erős csökkenése, a m a
gánberuházások  e lodázása. E gaz 
dasági okokon  kívül a mostani 
depressziónak pánik je lleg e  van és 
p e d ig  elsősorban az elm últ v ilá g 
vá lság m ég erősen je len lévő  em lé
ke m iatt. 11a' a term elés hanyat
lása nem ölt fok ozott m értéket, 
úgy a je len leg i visszaesés valószí
nű leg  nem  fo g ja  fö lü lm úln i a 
multl>ól ism ert közepes erősségű 
ga zd a sá g i depressziókat. E rre 
m eg Ls van a kilátás, mert a 
n yersan yagp iacok  csökkenő irány
zata kedvezően m ódosíthatja  az 
iij beruházá"ok  jövedelm ezőségét. 
Szóval a betegség kiterm eli a sa
já t  orvosságát is.

A n gliá ba n  a kon jun ktú ra  tem - 
jwjja cs illa p od ott, de nem  szűnt 
m eg. A  nagykereskedelm i árak 
kissé estek. de  példáu l az angol 
vas- és aeélkartell a m ai áraknak 
az egész jö v ő  éven  át való tar
tását határozta  el. E  határozat 
kereszt ü 1 vihetóségé nek esélyeit 
igen  m egnöveli az a kilátás, hogy  
az am erikai vas- és acélgyárak  
egy ü tt fo g n a k  m űködni az euró
p a i vasiparral. A  gazdasági köz
hangulat A n gliá ba n  nem  a leg 
jo b b , de a je len leg i lendület azon
nali m egszűnésével m ég  nem szá
m olnak.

F ra n cia ország  van kétségtele
nü l a szám ottevő  gazdasági n a gy 
hatalm ak közül a legrosszabb 
helyzetben . 1930 ó ta  nem  tud  a 
vá lság fö lé  kerekedni. A z  ép it-

! kezési ip ar indexe ősszel óriásit 
| esett, a nagykereskedelm i árak á l

landóan csökkennek, a m unkanél- 
I küliek száma 1937 szept.-től no- 
j vem  b érig  cca  10 százalékkal em el- 
j kedett. F ranciaország gazdasági 

jö v ő je  nem  látható előre.
N ém etország ipari term elése 

em elkedett, bár m ost nem o ly  át
ütő  erővel, riiint az év közepéig. 
A  m unkáslétszám  növekedett, a 
szénterm elés és kivitel jelen téke
nyen tú lhalad ja  az 1929. évi szám 
szerű eredm ényeket. A z őszi hóna
pok b a n  a rud-aoélterm elés havon
ta  em el kedést m utat és az 1937. 
év első három negyedében az acél- 
term elés 70.000 tonnával több, 
m int az előző év m egfele lő  id ő 
szakában.

A  világgazdaság irányvonalát 
nem determ inálja , de ránk nézve 
döntően  fon tos  a  környező á lla 
m ok sorsa. P ár szóval m eg keli 
ezeket em lítenünk. A z osztrák 
gazdaságkutató intézet m egálla 
p ítja , h ogy  a nyár végén a kon
junktúrának bizonyos e lbágya - 
dása volt észlelhető. E  lanyha- 
ságot az osztrák gazdaság az ősz 
fo lyam án , lassan ugyan , de fen n 
akadás nélkül kiküszöböli.

A  legu tóbb  érkezett jelentések 
i  szerint a Kom án N em zeti Bank 
; helyzete fokozatosan  javu l. Bár 

a term és csalódást okozott, a gaz
daság egyéb  fon tos  ágaiban f e j 
lődés m utatkozik. íg y  a fa ipar 
fog la lk ozta tottsága  igen  jó  és az 
exp ort is  em elkedett.

Jugoszláviában  k im ondott fe l
lendülés van. A pénzügym iniszter 
büdzsé-javaslata  során je len ti, 
hogy a m ezőgazdaság helyzete a 
gyen gébb  term és ellenére javu l. 
A z  iparosodás erősen halad. A 

, fém ip a r, a vegyiip ar és a m ező- 
gazdasági ipar teljes kapacitással 
do lgozik . A  munkáslétszáin em el
kedik, hasonlóan a belkereske
delm i forga lom  is. A  külkereske
delm i m érleg aktivitása nő, a 
N em zeti B ank helyzete igen  ked
vező. M indezek eredőjeképen  az 
állam  pénzügyei az á llandó erő 
södés u tján  vannak.

M ie lőtt  áttérnénk a m agyar vi
szonyok taglalására, leszögezhet
jü k  tehát, hogy  a világgazdasági 
helyzetben m indent összevéve je 
lenleg inkább  a stagnáeió je le it 
lá tjuk , am i azonban m ég nem 
kim ondottan  hanyatlás. H isszük 
és rem éljük , hogy  ez inkább  á l
landósu lást, a term elési viszo
nyok m egalapozottabb  voltát, szó
val konszolidációt és nem dekon
junktúrát je len t.

A  hazai pénz- és tőkepiac hely
zetének kedvező m egítélését iga 
zo lja , hogy a legu tóbb i hivata
los kim utatás szerint novem ber 
v ég é ig  a takarékbetétek állom ánya 
13 m illió , a folyószám la  betéteké 
nem egészen 1 m illió  pengővel, 
tehát összesen eca 14 m illió  pen 
gővel em elkedett. A  tőzsde április  
közepe óta  tartó  csökkenő irány
zata novem ber hóban stagnálás
nak ad ott helyet.

A  hitel b iztonság statisztikája  a 
késő őszi hónapokban, ellentétben 
az edd ig i igen  kedvező helyzettel, 
kissé rom lott, am inek oka rész
ben az elszigeteltnek  tekinthető 
G in czler-ü gyben  és a textilk eres

kedelm i nehézségekben keresen
dő.

A  belső áralakulás kérdésében 
az utolsó időben nem történt em 
lítésre m éltó változás. A  fogyasz
tás az 1936. év i m egfelelő  id ő 
szakhoz képest em elkedett és az 
1937. év m ásodik felében n a gy já 
ból egyenletesnek volt m ondható.
A  pénzügym inisztérium  karácsony 
előtt kiadott jelentése több  fontos 
cikk , igv  a sör, o la j, gy u fa  stb. 
fogyasztásának szeptem ber els >jé- 
től decem ber elsejéig  tartó idők öz
ben történt örvendetes növekedé
séről szám ol be.

H o g y  a fogyasztás általános 
színvonala az utolsó hónapokban 
nem em elkedett erőt *i je-.en, ann.ik 
okát abban talá lhatjuk , hogy a 
városi lakosság valóságos jöved e l
m e nem gy a ra p od ott s a m ezőgaz
dák az őszi szokásos vásárlásaik 
egy részét, úgy látszik, későbbre 
to lják .

A  m ezőgazdaság helyzete ked
vező, a fö ldm ű velő  lakosság vá
sárlóereje a lap jában  nem csök
kent, m ert a tartósan szilárd ál

la tárak  ellensúlyozzák a más o l
dalon  előáliható esetleges jöved e- i 
lem kieséseket. A z u. n. agrárolló  
nyílása m egközelítette az eddigi 
legszűkebb állását, m ert a m ező- 
gazdasági term ékek árszilárdulá- 
sát nem követte az iparcikkek 
drágulása.

M aga az ipari term elés 1937. 
harm adik negyedében jelentős 
m értékben em elkedett és p ed ig , 
bár e ltérő ütem ben, de úgy a 
term elési, m int a fogyasztási ja 
vakat előá llító  iparágaknál. Az 
egy ik  legfon tosabb  konjunktura- 
je lző , u. n. ku lcsipar : a vas- és 
gép ip a r á llandóan jó l van fo g la l
koztatva. A bból a tényből, hogy 
a  gyárip ari term elés 1929 óta  na
gy ob b  m értékben em elkedett, m int 
a gyá rip ar term e’ési kapacitása, 
önként következik, hogy’ a m agyar 
g y á iip a r  te  jesitŐKépességének ki
használási fok a  m a kedvezőbb, 
m int az 1928^29-es évek nagy 
kon junktúrá jában  volt. A  m un
kanélküliség egészen jelentéktelen, 
dacára a népesség időközbea  tör
tént szaporodásának. A kisipari 
árucikkek 16 legfon tosabb  fő cso 
portjának  árindexe 12 százalékkal 
á llott m agasabban 1937 őszén, 
m int 1933 év közepén. A kisipari 
m unkálatok árindexe m ár nem 
ilyen  jó , mert em elkedése csak 5 
százalék.

A  külkereskedelm i forga lom  
alakulása rendkívül kedvező. Az 
1937. év első 11 hónapjának k iv i
teli több lete  109.2 m illió, am i oly 
kiváló eredm ény, hogy  hozzá ha
sonlót a m agyar külkereskedelm i 
m érleg ed d ig  soha, nem csak a 
bankzárlat óta, de m ég az u. n. 
konjunkturális években sem tu 
dott produk áln i. Term észetes te
hát, hogy az ország devizagaz
dálkodása 3937 őszén nagyon k i
e lég ítő  képet nyú jtott.

U gyanezt á llap íth atjuk  m eg az 
á llam háztartás helyzetéről is, 
am it leg jobban  az jellem ez, hogy  
az állam i közigazgatás pénztár
készlete novem ber elsején  146 m il
lió  p en gő  volt, tehát jó v a l több, 
m int az előző év novem ber else
jén . A z állam háztartás hét éven

át d eficitte l küzdött, 1936— 37-ben 
elérte egyensúlyát, sőt 12 m illió 
pengő felesleggel zárt. A laposan 
lehet tehát rem élni, hogy  a köz- 
alkalm azottak fizetésének em elé
se ezt az oly  fon tos egyensúlyt 
nem  fo g ja  m egzavarni.

A z eddigiekben  tehát m agunk 
elé idéztük a v ilággazdaság és 
hazánk m ai vázlatos helyzetét. 
M ost szem befordulunk a pesszi
m istákkal és kérdezzük: olyanok-e 
a jö v ő  kilátásai, hogy  ú jabb össze
roppanásra m utatnak? A  válasz 
csak egy  szó lehet: N em !

E lőször is tisztázzuk a  foga lm a
kat. A  m agyar közvélem ény egész 
a legutóbbi id ők ig  sajnálatos gaz
dasági iskolázatlanságról te tt  ta 
núságot. Ennek következm énye,

| hogy  széles rétegek hajlandók ösz- 
szetéveszteni a konjunktúra hul
lám zását a válsággal, ez utóbbit 
p ed ig  egyenesen a gazdasági ösz- 
szeom  lássál. E z ugyanis három  
különböző folyam at. A kon junktú
ra változó hullám zását a legtöb 
bem m eg sem érzik. K i emlékszik 
m a arra, hogy pl. 1926-ban is 
ilyen  hu llám völgyben voltunk. Ma 
csak a keserű em lékű 1931 -34-es 
évekre gondolunk vissza, de észre 
kellene vennünk, hogy  az össze
om lást hosszú évtizedek alatt ala
kult körülm ények tették elkerül
hetetlenné és ism ét hosszú évti
zedek fogn ak  elm úlni, inig ism ét 
ilven  pusztító  vihart válthatnak ki 
a fe lgyü lem lett gazdasági feszü lt
ségek.

.V világkereskedelem  forg a lm i 
értékének és a v ilág  gazdasági 
helyzetének változását döntően 
be fo lyáso lja  a nyersanyagok ár
alakulása. A nem zetközi nyersa
nyagkereskedelem  és a nyers- 
anyagexport értékének rendkívüli 
nagyságában talá lju k  ennek okát. 
A v ilág  nyersanyagkereskedelm é- 
nek forga lm i értéke 1929-ben 8.509 
m illió  fon tsterling , 1933-ban 4.550 
m illió  fon tsterling  volt. A  csök
kenés 3 4 év a latt m ajdnem  50
százalék! É ppen elég, hogy  m eg
m agyarázza a gazdasági katakliz
m a erejét. U gyanezen tétel 1936- 
ban csak 5.400 m illió  fontsterling - 
re em elkedett. H a  tehát fe l is 
tételezzük azt a nagyon valószí
nűtlen esetet, hogy  ezen összeg 
néhány éven belül ism ét lecsú
szik a  legrosszabb é v : 1933 szint
jé ig , azaz 4.550 m illió  fon t ster
lingre, akkor is csak egy  cca  15 
százalékos csökkenésről lehet szó, 
am i távolról sem o ly  ingadozás, 
hogy kom olyan m egrázkódtatná a 
v ilág  gazdasági épületének a lap
j a i -

A  nagy összeom lás egyéb o k a i: 
az 1926 29. években nem zetközi
h ite lin flá ció  egy  nagy látszat-kon
junktúrát tenyésztett ki. A  h itel
in flá ció  következm énye a m ester
ségesen m egnövekedett vásárlóerő, 
az  igények erős felfokozódása, azok 
m aradéktalan kielégítése, tehát a 
tú lfogyasztás. N em  kellett egyéb, 
m int hogy  a fogyasztás vissza
szoru ljon  norm ális keretei közé. 
A  m egkezdődött tőzsdei válság 
ig y  ipari válsággá, m ajd  az igé
nyek további visszaszorítása után 
összeom lássá terebélyesedett. Az 
egyik  véglet után következett a 
m ásik. A  h ite lin flá ciót a hitelek
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abnorm is megszükitése követte, 
m int válság-sulyosbitó tényező.
Nem  utolsó sorban részes volt a 
pusztítás m unkájában a háború 
pénzügyi terheinek elintézetlen 
volta. M indehhez járult a legtöbb 
állam  költségvetésének irrealitása, 
a világgazdaság strukturális vál
tozása, amit Északamerika és Ja- 
pán előretörése okozott és végül 
az autarchiás törekvések kezdete.

Ezek és hasonló válság-súlyos - 
bitó  tényezők most nem jöhetnek 
számításba. részben m ert mint 
elintézett kérdések nem függnek 
többé Dam okles kardjaként a d o l
gozó  em beriség fe je  fö lö tt , rész
ben kiértek, kiforrottak, hozzá- 
sim ultak az élet követelményeihez. 
N éhány p é ld a : az 1929-ben m eg
kezdődött nyersanyagbessz után 
csak évek múlva kezdődött m eg a 
termelés észszerű korlátozása. Ma 
rövidesen várható és részben már 
m eg is történt p á r nemzetközi 
kartell termelést korlátozó hatá 
rózatának életbeléptetése. A  vi
lággazdaság nincs eladósodxa. 
nincsenek túlzott kihitelezesek, a 
kü lföld i nagy bankok tartalékai 
érintetlenek, építkezési tulspeku- 
láció egy országban sem észlel
hető.

N agyon fontos m omentum, hogy 
a középeurópai állam ok és igy 
hazánk is, csak kevéssé érezték a 
konjunktúrát. O ly  állam ok, m int 
M agyarország, melyek távol van
nak a nem zetközi érdekeltségek
től, távolabbra vannak a nemzet
közi veszélyektől is. A  mi külön
leges m egkötöttségeink, irányított 
folyam ataink, m eglehetősen el
szigetelnek és felm entenek egy 
nem zetközi konjunktúra-ingadozás 
összes konzekvenciáinak levonása 
alól. H a  pl. a kü lföld i fegyver
kezési láz csökkenését a külföldi 
ipar saját testén érzi, bennünket 
ez a lig  érint. A  mi iparunk zöm e 
edd ig  sem ism erte a fegyverke
zési beruházások áldásait. I la  ez 
külföldön m egszűnik, nekünk at
tól nem lesz kevesebb munkánk. 
II}' példát sokat lehetne fe lso
rolni.

De ez csak negatív értelemben 
véd, ez a bizonyos izoláltság. Van
nak pozitív tételei is a mai belső 
helyzetnek, amelyek ellene m on
danak a konjunktúra erőteljes 
irányváltozásának. Ezeket fentebb 
részleteztük, most csak fe lsorol
juk  őket: A  népesség vásárló ere
je  nem csökkent, az állam fiskális 
helyzete kitűnő, az árszínvonal 
stabil, a m agángazdaságot nem 
fenyegeti a h itelin fláció  visszaha
tása, a tulspekuláció kinövéseit 
a gazdasági élet egyik  szektorá
ban sem látjuk.

F elállíthatjuk  tehát a prognó
zist: a m agyar gazdasági életnek 
nincs oka a legutóbb pusztított 
gazdasági összeomlás visszatérésé
től rettegni és nyugodt fe jlőd é 
sét egyelőre semmi m élyreható 
visszaesés nem fenyegeti. A z 
építkezési tevékenység a jö v ő  év
ben nem fo g  az idei színvonal alá 
esni, mert a lakáspiac m ég ko
rántsem telitett és m aga az ép ít
kezés m ég m indég kielégítő ren
tabilitást és aránylag b iztos el
helyezkedést nyújt a tőkének. A  
fogyasztás m egélénkülésére szá
m ítani lehet, mert a m ezőgazda
sági lakosság csak elodázta be
szerzéseit. Ezekre feltétlenül sor 
fo g  kerülni, mert a gazdák vá
sárlóereje nem csökkent. A  városi 
lakosság vásárlóerejének em elke
dését jogga l várhatjuk a köztiszt
viselők fizetéseinek elhatározott 
felem elésétől. H a  a m agánbe ru-

házások torén bizonyos stagnacio 
áll is be, ezt bőven fo g ja  ellensú
lyozni a most m ár halaszthatat
lan közületi beruházások erősebb 
tem pója . H a  azután a tervezett 
belső kölcsön kiooc»áiá^a tényleg 
sikerrel végrehajtást nyer, m inden 
rem ényünk m eg lehet arra, hogy 
saját erőnkből m inden várható kö
rülm ények között fenntartjuk  a 
m agyar életnek legalább is a mai 
színvonalát. Erős a hitünk, hogy 
ennél sokkal többet fogunk  elem i,

hogy ellenállhatatlan lendülettel 
haladunk a nemzet nagy fe lada
tainak teljesítése fe lé . J ó l ves
sük azonban elm énkbe azokat a 
talá ló szavakat, am elyeket legu
tóbb  az oiasz pénzügym iniszter 
m on d ott:

»Y annak erők, amelyeket 
lehet érm ékre kiverni, 
azonban gazdagságot jelentenek. 
Ez a rend, a fegyelem , a nemzeti 
áldozatkészség, a munkaképesség 
és m unka-akarat.

nem 
m elyek

bírhatta volna s igy  húrom  fővá 
rosi rayont kellett létesíteni, de 
.azért a derék  O berhuber Gejzft 
mindenben rayont ism ert, igeit, 
m indenütt otthon volt.

K ötelességteljesités k«>zl>« n, 72 
éves korában, tizennyolcévi ke
nyérharcának m ezején : az uccán  
érte utói a hüdés, m ely oly  sú
lyos volt, hogy  a Szent István 
kórház figyelm es orvosainak m in
den odaadása hiábavalónak bizo
nyult s m ég decem ber 29-én es-

Vezérelnökünk
Ő Királyi Fensége a Kék-Könyvről

TŰL1ÖT0LL
SZBKÜZLET

K özvetlen  karácsony előtt kap
ta országos elnökünk vitéz dr. J ó 
zsef F erenc Ö K irályi F en ségének  
következő szövegű levelét a Kék- 
K ön yvrő l :

„K edves M éltóságos Ur ! Elra
gadtatással néztem a Szőve :ség 
1938 évi cím jegyzékét Hatalmas

különbség az 1936 évi cím jegy
zékkel szemben és kedves újí
tás. hogy képekkel is van illuszt
rálva. Fogadja M éltóságod kö- 
szönetenet a két cím jegyzék 
megküldéséért. Méltóságodat me
legen üdvözlöm.
Dr. vitéz József Ferenc fhg. s. k

O berhuber G ejza

T eljes  tizennyolc esztendőt tö l
tött el a Baross Szövetség szolgá 
latában. m int annak pénzbeszedő- 

Ez az ő munkakörének hivatal  iéi ok-los m egjelölése. De ő enne 
kai több  volt. Nem  egy egyszerű 
inkasszáns, nem egy hirdetés- 
gy ű jtő , hanem fé r f i , aki tudta, 
hogy am ikor küszöbről-küszöbre. 
r ól lóról - rollóra és m ühelyről-m ü- 
helyre látogatást tesz. akkor egy 
nagyon fontos fun kciót végez: hí
reket visz. híreket g y ű jt , eleven  
összekötő kapocs, belső em ber. 
akinek ebben a nagyon fontos 
m unkájában elsősorban a szív és 
lélek kapcsolatait kell m egőrizni 
és ápolni.

Nálánál senki sem ism erte jo b 
ban a fővárosi Baross-szer vezet 
tag ja it. É lő  lexikon  volt, aki a 
tagok gazdasági, társadalm i és 
családi ügyeiről is tájékozva volt. 
D e ide is tartozott lélek szerint, 
m indenkinek ő volt az Óbor bű-

Csillag
c u k o r k a  
a l e g i z l e t e s e b b

sok körültekintést igénylő nehéz 
fáradozás. És O bér a Szövetség 
m egalakulása óta m egállás nél
kül dolgozott. gondozta  az ő 
stock já t . m ely az utóbbi évek

ben olyan m értékben szaporodott 
m eg. hogy ö egyedü l m ár nem is

te a lig  48 órai szenvedés után el
költözött az élők sorából.

Tem etése az év végére való te
kintettel csak e héten volt, hét
főn  délután a rákoskeresztúri te 
m etőben. Végtisztességén Ilovszk y  
János vezetésével hatalm as k ü l
döttség vett búcsút ettől a ked
ves, örökké dolgos, fáradhatatlan 
.szorgalmú és lázas tevékenysi égü 
em bertől, akiről oly  nehéz elh in
nünk m agas kora ellenén* is
— , hogy m ár nincsen.

A z örök \ i'.ágosság fényeskedjék 
neki szivünk és lelkünk azon ér 
zelmei m ellett, m elyekkel emlékét 
m egőrizzük.

************************************************** 

tn ód oú ito il ifu tii p a fa lftob fu d  
U étdédé& eb

esi, a fiataloknak ped ig  az Ober 
ur. E gy form án  szerették a város 
m inden pontján , ped ig  ebben a 
szakmában dolgozni már eleve 
azt jelen ti, hogy  az em berrel 
szemben bizonyos tartózkodás, hű
vösség nyilvánul m eg. De Ober 
bácsi kivétel volt ér hisszük,
hogy ezen a téren bárki is fe lve
hette volna vele a versenyt. Nem 
is pénzbeszedő volt ő, hanem a 
Szövetségnek valósággal pénz
ügym inisztere , nálánál jobban 
nem ism erheti senki az a d ó a la 
nyokat«. .Mindenkiről tudta, hogy 
m ely ik  az a lélektanilag kellem es  
és k edvező pillanat, am ikor a Szö
vetség iránti szerény anyagi kö
telezettség lerovása valóban szíve
sen történik, am ikor a tagnak 
m eg van az érzése és m egnyugvá
sa, hogy  most- ő  is cselekszik a cél 
érdekében.

E z nem könnyű m unka, hanem

L apunk  egyik , október hó fo 
lyam án m egjelenő szám ában m eg
em lékeztünk arról, hogy  az ip ar
ügyi m inisztérium nak egyes in téz
kedései ellen az érdekelt kereske
dők körében hangulatot igyeksze
nek terem teni. Céloztunk azokra 
az iparügyi vonatkozású rendele
tekre, am elyek a borkereskedelem 
ben az iparosság egyetem es kíván
ságára lettek bevezetve. K özle 
m ényünknek egyes kitételeit a 
M agyar Bőrkereskedők Országos 
Szövetsége önm agára vonatkoztat
ta  és sértpnek talá lta , am int ezt 
az em lített érdekképviselet lapja 
is m egem líti.

Szerintünk ez az értelmezés a 
cikk közleményének félreértésén 
alapul. Beküldtek hozzánk egy 
nyom tatott válaszos levelezőlapot, 
am elyben az em lített Szövetség 
válaszokat kér arra nézve, hogy a 
cipésziparos szabadon k iván ja -e a 
jövőben  a cipőfelsőrészt vásárol
ni V M egállap ítjuk , hogy a m i cik 
künk egészen más m ozgalom ra vo
natkozott és p ed ig  arra az ism e
retlen forrásból eredő agitációra, 
am ely az iparügyi m inisztérium  
rendelkezésének hatályba lépését 
elhalasztani kívánta. E helyen is 
szívesen k ijelen tjük , hogy cikkünk 
írásakor a M agyar Bőrkereske
dők Országos Szövetségének m oz
galm áról egyáltalában tudom ás
sal nem bírtunk és az em lített 
Szövetség a k ció já t teljesen kor
rekt eszközökkel fo ly ta tott érdek- 
képviseleti m unkának tartjuk , 
am ilyen akcióhoz m inden érdek- 
képviseletnek jo g a  van. A  pana
szok szakmai körökből érkeztek

hozzánk és mi, m int ahogyan vé
delm et nyújtunk a k isiparosság
nak, ugyanúgy tám ogatni kíván
juk  a borkereskedelem nek jogos  
és törvényes m egm ozdulásait is.

A  Cognac' 300 éves
A z idén 300 esztendeje volt an

nak, hogy a francia  C ognac vá
rosában a róla  elnevezett ital 
hogy  úgy m ondjuk  —  m egszüle
tett. Érdekes, hogy a nagyszabású 
felfedezéshez tula jdonképen  igen 
súlyos borterm elési válság veze
tett. U gyanis abban az esztendő
ben keserűen panaszkodtak Cha- 
rente  borvidék összes term elői, 
h og y  a borkészletek nyakukon m a
radtak. A  hatalm as borkészletek-

G e s z t i  G y ö r g y
0 1 .a J- E MŰSZAKI 
KERESKEDELMI R T.

nek a rom lás elől való m egóvá
sa érdekében igyekeztek lepáro
lással védekezni. Ezen kísérletek 
vezettek el a cognac-hoz, m ely 
azóta egész Franciaországnak ha 
talm as ip art adott. N álunk is 
szépen fe jlő d ik  e lepárolási üzlet, 
term ékeinket azonban csak »ko- 
nyak-«-nak (m agyarosan  Írva) ne
vezhetjük, m ert a fra n ciá k  annyi
ra kényesek sa já t oognac-iparuk- 
•ra, hogy a békeszerződésekben vé
g ig  biztosították  a »oognac név 
verseny kívüliségét.
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H a lá lo zá s
Szövetségünk a lap itó  tag ja inak  

díszes sora, sajnos, ism ét szegé
nyebb  le tt : m eghalt O etl  A ladár, 
az O etl A n ta l vasöntöde és g é p 
g y á r  r. t. elnöke. H ata lm as köz- 
gazdasági fe l készültség jellem oz- 
le  á ldásdus m űködését. E m lékét 
a Baross Szövetség kegyelettel őr
zi m eg.

Dr o g i s t á k
nagygyűlése

A B udapesti D rogisták  Ipartes- 
t iilete legu tóbbi na gygy  iilé.-én is
m ertették a gyógyszerek  és gyógy - 
>Z(*rfé!ék kereskedelm i forgalm át 
szabályozó rendelet sérelm es ren
delkezést it és jogosu ltsá got kér
tek . hogy  a kevert teák és a házi 
gyógyszerek  árusítását a drogéria  
üz’e*.tulajdonosoknak megengt d 
jé k . G ábriel K ornél, d a ra  Géza, 
f o s t  D * zs ’j az önállósulási lehető
séget m egnehezítő záitszám  rend
szernek a fővárosban  való m eg-

KOKSZ

része, am elyben m egm agyarázza, 
hogy S zen t-G yörgy i  tanár a C v i
tam in körül te ljesített nagyszerű 
m unkálkodásával hogyan szolgált 
rá a N ob el-d ij odaítélésére. M in 
den m üveit em ber szám ára író 
d ott ez a könyv, am ely belső gaz-

L apunk  m ég 193G. évi 48. szá
m ában szóvá tettük M ü ller  A n 
tal országgyűlési képviselőnek, a 
Keresztény Községi Párt tag jának  
in terp e lláció já t, am elyben több  
közszállitásnál szerinte elkövetett 
visszaélést tett szóvá és beszédé
ben A le x y  G y örg y  tagtársunkat 
gyanúsította  m eg.

B ornem isza  Géza m iniszter ur 
m egígérte, hogy a legszigorúbb 
v izsgálatot fo g ja  elrendelni.

Illetékes helyen nyert in form á
ciónk szerint a M iniszter ur a 
vizsgálatot el is rendelte és hogy 
annak teljes tárgy ilagos le fo ly 
tatását biztosítsa, ahhoz M-üller 
Antal országgyűlési képviselőt is 
m eghívta, aki m agát a vizsgálat
nál is szakértővel képviseltette. 
U gyanezen a helyen kijelentették, 
h ogy  a vizsgálatnál sem m iféle  
visszaélést nem találtak, sőt m eg
á lla p íto ttá k , hogy  A le x y  G yörgy  
az összes rábízott m unkát a leg 
nagyobb  sza kszerű séggel , teljesen  
k ifogásta lan u l és a vállalati szer
ződésnek  m egfe lelően  v ég ez te  el.

dag tartalm ával jogosan  tárt szá
m ot érdeklődésünkre. A  144 oldal 
terjedelm ű, ízléses kiállítású mii 
ára 4.50 P . K apható m inden Ba- 
ross-könyvkereskedésben és a ki
adónál, N ovak R u d o lf és Társa 
cégnél.

A nnak bizonyítékául, hogy 
A le x y  G y örg y  teljesen m egbízha
tó  válla lkozó az iparügyi m inisz
térium  a fen t  em lített vizsgálat 
után őt több  közm unkával, igy  I 
a B udapesti E gyetem  Vegyészeti 
Intézet, továbbá  a P árád  fü rdő  
villanyszerelési m unkálataival is 
m egbízta.

U gyancsak A le x y  G yörgyöt bíz
ta m eg a F ővárosi Közm unkák 
Tanácsa az uj székházának teljes 
villanyszerelési m unkálataival.

M indezek után m ély sajnálkozá
sunkat fe jezzük  ki a felett, hogy 
lapunk hasábjain ilyen, A lex y  
G y örg y  tagtársunk m űködését sér
tő  cikknek helyt adtunk és ezért 
tő le  bocsánatot kérünk, szolgál
jo n  azonban m entségünkre az a 
körülm ény, hogy' az adatc cat M iil- 
ler  A ntal országgyűlési képviselő 
urnák, a Keresztény K özségi P árt 
tag jának in terpelláció jából vet
tük, akinek tárgy ilagos kritiká
jában, különösen, ha azok keresz
tény kartársainkra vonatkoztak, 
ed d ig  nem volt okunk kételkedni.

A z elnöki tan ács  
januári ü lése

A  B. Sz. elnöki tanácsa szer
dán este llovszk y  János elnöklete 
alatt fog la lk ozott a Szövetség kü
szöbön álló  év i rendes közgyűlé
sének ügyével. A  közgyűlés gaz
dasági életünk kiem elkedő nagy 
eseményének Ígérkezik. A  Baross 
Szövetség elnöksége m ár m ost kéri 
az összes szervezeteket és osztá
lyokat, hogy a közgyűlés elé ke
rü lő javaslatokat lehetőleg m ég 
e hó végéig  teljesen készítsék el. 
E gyben  Baross-kötelességévé teszi 
m inden egyes tagnak azt, hogy a 
közgyűlés érdekében a leglelke
sebb munkát máris kezdje m eg.

„Baross
Akadémia”

ném etnyelvi tan folyam ának I .é v i  
szem esztere közvetlenül a karácso
nyi ünnepek előtt fe jeződ ött be. 
A z oktatás m indvégig közvetle
nül, vagyis a beszélgetés m ódsze
rével történt, m indig szem előtt 
tartva a hallgatók fogla lkozását. 
A  résztvevők igen szép előmene
te lt tanúsítottak.

A  I I .  szemeszter január 7-én, 
pénteken este 7 órakor nyílik  m eg 
a V I I .  Kertész u. polg . fiú isk olá 
ban, külön a haladók, s külön a 
kezdők számára.

A részvétel teljesen díjtalan.
A tan folyam on részt vehet a B. 

Sz. m inden tag ja  és annak m inden 
csa ládtagja  és a lkalm azottja .

/spánovits Sándor 
igazgató, tan folyam  vezető

C S I L L Á  R T
olcsón vásároljon

N A G Y L A J O S
csillárkészitőnél

VII. A lm ássy -u .4 . T : 349-724
XXXXXXJ0 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

V I O L A  T Á P S Z E R Ü Z E M  

B Á B Y  m a l á t á s
g yerm ek k étszersü lt és lé p p isk ó ta  
legkitűnőbb karlsbadi kétszersült

III. Ü röm i-utca 5 2 .
Telefon : 1 5 4 -3 3 7

Miniszteri vizsgálat a 
legteljesebb elégtételt 
adta Alexy Györgynek

Kamatmentes inségsegélyt 
a rászoruló kisiparosoknak

szüntetését, a drogéria  űz! e tek  el
adását és átruházását t iltó  ren 
delkezés hatódytalonitását k érték . 
A nagygyűlés elhatározta , hogy 
kérései teljesítését felterjesztési- 
lcg  kéri a kereskedelem ügyi m i
nisztertől.

Könyv
a vitaminokról

V égre  m egje len t eg y  k ivá ló 
szakkönyv, am ely ú gy  az orvosok 
nak, m int az érd ek lőd ő  nagykö
zönségnek m egm agyarázza, hogy 
mit je len tenek  a vitam inok m in
dennapi életünkben. D r. Góth  
E ndre belgyógyász, az A p pon yi 
polik lin ika  asszisztense irta  a 
könvvet a  következő cím en : 
A  vitam inok  és je len tőség ű k  az 

orvosi gyakorla tban . M a m ár 
m inden m egbetegedésnél felhasz
n álják  a v itam inok ról a lkotott is
in ere tóin két és nélkülözhetetlen, 
h og y  különösen a test növekedése 
és álta lános fe jlőd ése , a bazedow- 
k ór, idegbetegségek , bel- és gyer
m ekgyógyászat terüh tén  ezeket az 
ism ereteket hasznosítsuk. K ü lö 
nösen érdekes a könyvnek az a

A  kisiparos sorsa a háború e lőt
ti időben sem volt m in d ig  szi- 
n ü ltig  te jfe l , akkor is kellett so
kat szenvedni s dolgozn i. Csak
hogy a helyzet akkor az volt, 
hogy  a tél, a kényszerű várakozás 
nem je len tett m indenképen két
ségbeesést, m ert egyrészről a nyár 
id e je  a latt felha lm ozódott tisztes 
keresetből fé lretett  pénz a kitele
lést biztosította , m ásfelől ped ig  
nem  voltak o lyan  szom orú ver
senyjelenségek m int m a. És ha 
m ár valam elyik kisiparos tényleg 
abba a helyzetbe került, hogy 
nem tudott volna m inden nehéz
ség nélkül a télen átvergődni, ak
kor ott á llt rendelkezésére az A lb 
recht H ildegard -a lap , m elyből 
400 aranyk oronáig m enően kam at
m entes kölcsönt kapott, m égpedig 
azzal, hogy kényelmes részletek
ben fizethette vissza.

A z  A lbrecht Ilild eg ard -a la p  ma 
nincs és helyette hosszú harc és 
nem  utolsó sorban a Baross Szö
vetség lázas és lelkes m unkájának 
következm énveképen végre van a 
kisiparos köícsön-akció. m elynek 
keretében bizonyos m inim ális köl

csönhöz lehet ju tn i. N em  talá
lunk nagyszerűbb, szociálisabb és I 
kihatósabb alkalm at ennél, m i- ! 
dőn kam arának, törvényhatóság- ; 
nak, korm ányzatnak és m agának 
a  törvényhozásnak legm esszebb
m enő figyelm ébe a ján lju k  azt, 
hogy m inden eszközzel igyekezze
nek ezt az a lapot dotálni, hogy 
m ég erőteljesebb legyen.

A  kisiparosokat át kell tudni se-

^  4- K p y i  gyulai házi cse 
i  G  L / d  JL megc hentesáru

különlegességei elismert minőségűek

giten i a dekonjunktúra és szezon 
törvényei szerinti nyugalm i á lla
pot nehéz hónapjain  és akkor is
mét nagyszerű hadseregként f o g 
nak rendelkezésére állani az egész 
országnak.

M int értesü lünk, m ár a leg k ö 
zelebbi időben szám ottevő lép é 
sek  fogn a k  történn i abban az 
irányban, h ogy  a kisiparosokat 
m inél erőteljesebben  részesítsek  a 
kedvezm én yes kisipari kölcsönök- 
ciő  áldásaiban.

A  Fővárosi Hírlap,
am elyet Dacsó E m il a lap ított .és 

I szerkeszt, 25 éves jubileum ához 
| érkezett. E bből az alkalom ból 

nagyterjedelm ü és gazdag tarta l
mú ünnepi szám ot adott ki. A 
jub iláris szám főérdekessége az 
a külön m elléklet, am elyben a f ő 
város legutóbbi 25 évének törté
nete van m egírva. Érdekes vissza
emlékezéseket és aktuális cikkeket 
írtak  a lapba : József Ferenc ki- 
rá lyi herceg, Bornem isza Géza 
kereskedelem ügyi m iniszter, K ara- 
liáth  Jenő főpolgárm ester. Szendy 
K á ro ly  polgárm ester, Zsitvay T i
bor, Perényi Zsigm ond báró, Bes- 
senyey Zénó, Preszly Elem ér, A l- 
gy a y  1 lubert Pál állam titkár, 
EliíisS}' Sándor főkapitány, Bár- 
czy István, R ip k a  Ferenc, H uszár 
A lad ár volt főpolgárm esterek ; 
m int a szépirodalom  képviselői: 
P ogány Béla és Pásztor M ihály, 
valam int H arrer Ferenc, I  set-ty 
Béla, T erbócz Im re, L am otte K á 
roly  és Sehuler Dezső a lpolgár
mesterek, a főváros tizennégy ta 
nácsnoka, E ip tay  L a jos  és Szél 
Jenő vezérigazgatók, továbbá a 
várospolitika, gazdasági és társa
dalm i élet számos reprezentánsa. 
Az ünnepi lapot színes cikkek, 
aktuális riportok egészítik ki.
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Hirdetőink kirakata:

Z i m a n k ó s
téli időben barétságos. meleg 
otthona lesz. ha lakását

kétaknás  
M ávag  
Jobb ágy  

t o l y  t o n é g  ő
kályhával fogja fűteni I

O
T öbb mint 20.000 db használatban 

O lc só , g a z d a sá g o s , 
t i s z t a !

Migyar Kir. Á ll. Vasgyárak 
Kereskede’mi Képviselete rt.

B u d a p e s t,
V .,V i  m o s c sá sz á r -u t 2 8 .

Telefon : * °7.  -2 0 .

iz ln h a z i 'd ic s ö v e k , sz em ü veg ek . orrcsip tetők . 
Z e is s  u vegen kel, H erom eterek . h őm erők  a 

le g jo b b  kivitelben
C A L D E R O N I  É S  T Á R S A

lé tsze  részeknél

Bpest, V ., Yirüsmarly-tér I . t e l e f o n

Képkeretek
H OFFM ANN FEREMC-néi 

BUDAPEST,
IV Károty-krl 28 ÍV Ger«écs*-«s S

K i i y v e k , S zín h á zje g y e k
Pfeifer Ferdinénd  ̂ (Za.«ftsr^TssH>ieA) 

Budapest, IV - Kossuth Laios-s. 5.
(A Nemreti Km**** palotőMkgn >

Ügyeljen a keresztnévre ! !
Mag\ artir-/ö|{ arany koszorú.*" mestere

S zle za k  L ászló
harangércöntőde, 
harangfel ■; -rerelés 
és haranglábgyár

B U D A P E S T ,
V I., Petneházy u. 78
(V I F rangepnn-u. m e.lelt) 
Sajél hAz Tel. : 2-913 53 

Párisi v ilágk iá llításon  d ísz ok lev é lle l. 8 nagy 
arany. I nagy ezüstérem m el töb b  Á llam i ok 

levé lle l kitüntetve
_$jgámtalai^egyházi elismerő levél 1

L I N G E L
b ú t o r  s s s s r i :

IGYÁL ERŐT!

IGYÁL E K A K A Ó T

S TÜ H M E R
G Y Á  R T M  Á N Y

k'
O

csokoládét
árusítsunk

Közszállitások.
E setleges fe lv ilágosítások  titkárságunknál a h ivatalos órák alatt.

ABEND és SZITTNER
üveg. porcellán , kristály
IV ., Irányi-utca 15.

M enyasszonyi kelengyék nagy 
választékban !

flz őszi és téli szezon ú jd o n s á g a !

T E A  '  1 2 .  Önnek szép hasznot, vevőinek megelégedést biztosit
Egy csomag tartalma forró, vagy hideg 
vízben feloldva, minden hozzáadás nélkül

Eladási ára 5 fi 11., beszerzési ár kartononként (130 drb) P 5.— 
P róbarendelés: 1 karton vidékre íranco-franco utánvét mellett.
Gyár t ja :  Sí  1)0 1. vegyitermékek gyára r.-t.

CrémanlRosé 
Transylvania sec

H a gyom rát elron totta , v a g y  túlterhelte é s  m eg isz ik
r e g g e l  f é l  p o h á r  I g á m  n d i t ,

délben már

é l v e z e t e s  j ó  é t v á g g y a l
ebédelhet.

Az Igmándi keserüviz mindenütt kapható, nemcsak nagy, de kis üvegekben is.

U L R IC H  B . J.
BUDAPEST

VT., Vilmos császár-ut 31.

F ü rd öb eren d ezá sek T ] 
ó lo m , v a s  é s  r é z 
c s ö v e k ,  sz ivattyú k , ] 
h org an y , v a s  is rAa 
le m e z e k .

KLING G YÖ R G Y
d i ó t ö r ö d  e,  mandula, mogyoró.

mák. mazsola, szilva stb. 
BPEST. VI.. PODMANICZKY-U. 75 

Telefon: 119—875

Hirdetés tárgya Hirdető Határnap F.rt.

dec.
: Vashuzalszeg ........... MÁV igazgatóság, Budapest .. 27 50
í V a s h u z a l.................. - 27 50
; Mozdonytüzcsö................... - 27 50

Motalkó --- .................... Polgármester. Újpest „ 27 50
Záiogüzletfiók-takarités M kir. postatakarékpt , Bpest „ 27 50
Villamos berendezés M. kir. iparügyi miniszL, Bpest „ 27 50

! Vízvezeték, csatornázás... „ 27 50
Villanyszerei és ÓT1. Budapest „ 28 48
Vízvezeték, csatornázás—- .. 28 48
Hidhelyreállitás ........... Államépilészeti hivatal, Bpest .. 28 48

i Csatornaép. anyag Vávosi mérnöki hivatal, Sopion _ 28 49
I Nyomtatvány --- — Közkórház. Kiskunhalas .. 28 50
1 Élelmicikkek „ 28 50
i Gyógyszer stb. ................. -- „  28 50

Élelmicikkek Miskolc „ 28 50
i Temetkezés bérbeadása... .. 28 50

Féregirtás............................ .. -  28 50
Épületüvegezés-.......... .. 28 50
Sinszékkampó BSzKRt. Budapest „ 28 50
Sínszék és betéttuskó - 28 50
Szenpernye e la d á s ........... MÁV üzlelvezetőség. Szeged .. 28 50

j Zsinegáruk M. kir dohenyjöv.. Budapest .. 28 50
í Munkásvédőruhák - - - 28 50

f f s i d o l “  fémtisztitő
SIDOL vegyitermékek 

gyára rt.
B udapest, XIV. C serei-u tc a  14 
Telefon : 2 9 6 - 6 8 6  és 2 9 6 -8 9 4 .

m inden  k e re s k e d ő  szá m á ra  
f o r g a l m a t  é s  n y e re sé g e t  

je len tenek .

M é rle g e t, fflákdarálók, kávédarálók
legolcsóbban  felelősség mellett
F E RE N C Z I N É L
IX.. Mátyás-u. 5. Címre ü g ye ln i!
Uj mérlegek garanciával. Súly és mérlegjavitás

T e le fo n : 188-753

V ass János
irógépüzem

Irányi ucca  4. T  : 1-836-28

S P O L A R I C H  K Á V É H Á Z
és

G R I L L
M agyar n ó t a  
M agyar c ig á n y  
M agyar kon yh a

József krt 37|39 T elefon  : 130-272

B aross tagoknak k ed vezm én y ! 
Z sin eg , kötél, p on y v a , háti

z sá k  é s  sportáru  cik k ek
HAUSCH1LD A L B E R T

Budapest. IV.. G erlóczy -u lca  11.
Közp. Városház kapuval szemben. 

92 éves cég. Tel : 181—572.

Felelős szerkesztő; Tábory Gábor. 
K iadótulajdonos: Baross Szövetség
Kereskedő. Iparos és Rokonszakmák  

Országos Egyesülete.
Felelős k iad ó : dr. Dom okos László

Nyomatott: Paulovit* Imre könyvnyomdájában Budapest. VII. Nyár-u. 6. — Telelőn 37__3__13
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POOT1MM ÉS MfliCL41JlMÁ.GI HETILAP
E lőfizetési ára év i 24 p en gő . M e g je le n ik  m in d en  h ó Szerkesztőség és kiadóhivatal:
D oh á n y á ru s  tagoknak  ingyen. e ls ő  é s  h a rm a d ik  csü törtök én . IV ., B á sty a -u tca  5, fö ld sz in t  4.

Telefon: 1-868-67.

1938-RA
I R T A :  I L O V S Z K Y  J Á N O S

A z  uj esztendő első hetében telve reménységgel, vá 
rakozással gondolkodnak az emberek. Ez visszavezet
hető arra hogy mindenki örömmel vesz búcsút az el
múlt esztendőtől, mert az emberekben e reménység táp
lálja a hitet.

Kérdés vájjon  a Baross Szövetség Dohánvárus Cso
portja reménységgel tekinthet-e a jövendőre. Erre a kér
désre azt felelem  : igen ! Tekinthet azért, mert organikus 
életében a dohányárus csoportnak nagy többsége a 
szervezettség erejének tudatát felismerte. Vannak egye
sek, akik e szervezettség erejének tudatát felismerték. 
Vannak egyesek, akik a szervezettség erejét és azt az 
etikai alapot, amelyen a Baross Szövetség működik még 
nem ismerik, vagy  nem tudják kellőképen értékelni. Ez 
az esztendő mindenesetre fel fogja világosítani azokat 
is, akik hitükben még nem elég erősek. Fel fogja v ilá
gosítani azért, mert a Szövetség szellem e fegyelem, 
összetartás és egymásért való  cselekvések szempontjá
ból mindjobban előtérbe kerül.

Mi a Baross Szövetség Dohányárus Csoportjának 
feladata ? A z , hogy ápolja és elősegítse azokat a törek
véseket, amelyek a dohányárusok egyetemét érdeklik 
és Ugyanúgy minden kis egyednek nyújtsa azt a segít
séget, amelyet élete fenntartásához feltétlenül megkiván- 
hatónak tarthatunk. Vannak kérdések, amelyeket máról-

holnapra megoldani nem lehet. Először a kérdés jogo
sultsága tekintetében meg kell győzni mindazokat, akik 
a kérdések elbírálásánál döntő szerepet játszanak. Ilyen 
kérdéseknek egész sorozata vár megoldásra, ha azt 
akarjuk, hogy a dohányárusok általános jólétét előbbre
vigyük. A  kérdések felvetésénél, tárgyalásánál higgadt
ságot és megértést kell egyik tagnak a másikkal szem
ben tanúsítania, viszont azonban olyan javaslatokat, 
amelyek nem nyugszanak az élet törvényén, amelyek 
a reálitástól messze fekszenek, fel sem szabad vetni, 
mert időpocsékolás az ilyenekkel való  foglalkozás. 
Olyan problémákat kell tárgyalni minden érdekképvi
seletnek. amely a szakmai közösséget, az azonos érde
kek szolgálatát tartja szem előtt és ha ebben a szel
lemben fog tovább működni a BADOCS, akkor sorban 
egymásután megoldhatók a legnehezebb feladatok is.

A z  ujesztendő első hetében ezeket a gondolatokat 
továbbítom a Barossnak e lapján keresztül azért, hogy 
ennek a jegyében olyan legyen a működési és naptári 
esztendő, hogy amikor újra Szilveszter napja fog ránk 
köszönteni, s az ly38-as esztendőtől is mint óesztendő
től búcsúzunk, akkor a bucsuzás ettől az évtől olyan 
legyen, hogy örömmel tekinthessünk vissza, mint olyan 
esztendőre, amelyben előbbrevittük az összesség és az 
egész érdekközösségnek az ügyét.

Újévre
A z  é v  e lső  n a p ja  m egü n n ep 

lésén ek  szok ásá t a  R óm aiaktól 
vettük át. A  R óm aiakn á l a z  év  
e lső  n a p ja  d ies  faustusnak sz á 
mított. a z  a z  jó  e lő je ln ek  vették, 
ha bárm it e z e n  a  n a p on  k ez 
d em én yeztek . E zen  a  n a pon  tol
m ácso lták  jók ívánságu kat é s  
m ega já n d ék oztá k  egym ást. A  
kétarcú Janus istenségn ek , kit 
m inden k ezdet atyjaként tisztel
tek e  n a p on  á ld oza tok k a l k ed 
vesk ed tek .

A z  ú jév  e lső  n a p ja  a  kü lön 
féle  n ép ek n é l, kü lön féle  n apokra  
esett.

A z  a n g o lo k  p é ldá u l 1752-ig a  
m árcius 26-át ü n nepelték  mint 
ú jév  napját.

Je len leg  a  leg töb b  n ép  a  ja 
nuár 1-ét ünnepli a z  é v  e lső  
napjaként.

A  régi R óm a iak  o ly  im p ozán s 
történelm e tanú skod ik  arról, h og y  
ú gyszó lván  á llan d óan  volt okuk^ 
a z  ü n nep lésre , d e  am i a  leg főbb , 
m eg  is volt a  m ód ju k  h ozzá .

A  v ilágháború  előtt mi sem  
panaszkodhattunk. V olt ok u n k  
is m ód u n k  is ünnepelni, mulatni. 
D e azóta .

M ondhatjuk, h og y  1914junius 
végén  fe jeződ ött b e  a  középk or, 
mert amit a zóta  m egéltünk, m eg
felel 250  é v  történelm ének  és 
é lm ényeinek .

A  történelem nek  n in cs o lyan

szaka , m elyben  23 év  o ly  g y ö 
keresen  m egváltoztatta v o ln a  a 
világot, mint a z  elm últ 23.

M iltiades, H annibál, Attila, 
Tim ur L énk  történelm e s a  tö- 
rökdu lás nem  ok oztak  o ly  ször
nyű változást, mint e z  a  há
ború.

A  geopolitikai elváltozásnak  
m éltó pendatja  a  m entalitások 
d eform á lód ása , a z  erk ölcsök  hi- 
gu lása  s a  loyalitás zsu gorodása .

M ost v iseljük e  szörn yű  b e 
tegség m inden nyom át. L á b a 
d o z ó k  vagyu n k  nyakig s a  sok  
fától m ég  m ost sem  látjuk az  
erdőt. Ez a zon b a n  m égis m ár a  
gyógyu lás  fo lyam atáh oz tartozik 
s an n ak  biztos elő je le .

A  term észetes ev o lú ció t a  fej
lődést feltartani nem  lehet. A  
term észetben  n in csenek  ugrások. 
A  d o lg ok  rendje egym á sból k ö 
vetkezik  kérlelhetetlen logikával.

A z  em ber a  term észetes ki
fe jlődést a  term észethez alkal
m a zk od v a  intelligenciával és  jó 
indulattal előm ozdíthatja , n em e
sítheti és  javíthatja, d e  feltartóz
tatni nem  tudja. E zek a lapigaz
ság ok  s m inden a  fö ld ön  e lő 
fordu ló  lényre és  anyagra 
vonatkoznak .

R ánk trafikosokra is von a tk o
zik. H a m egértéssel és  k ö lcsö 
n ös  jóakarattal látnak h oz zá  a 
tén y ezők  a  kikerülhetetlen ter

m észetes fe jlődés  e lőm ozd ításá
hoz, akkor erőteljes, egészséges 
é s  m egelégedett társadalm i ré
teg fog  kialakulni. E llenkező 
esetben  a  fe jlődés lassúbb lesz, 
elégedetlenséget vált ki és csak  
fe lesleges munkát eredm ényez, 
d e  feltartóztatni a  kifejlődést 
m égsem  lehet.

A  n ég y év es v ilágégésből égési 
sebek kel kerültünk haza vala
m ennyien . Egyikünk sem  lett 
eg észség eseb b  odakint. B üszkén 
és öntudatosan végeztük a  leg
v á lsá gosabb  id őkben  kötelessé
günket, s ezt álljuk m ostan is. 
A  term észetes fe jlődésből is ki
akarjuk venn i részünket, h ozzá  
akarjuk segíteni ah h oz  —  bék és 
és  loyalis össze fogásb an  —  am i
ért a  frontokon harcoltunk, a 
nap  alatti helyünket ki akarjuk 
vívni külső és b e lső  von a tk o
zásban . E zen törekvésünkben 
nem  fogjuk é s  nem  akarjuk 
azon b an  soh asem  elhagyni a  
loyalis alapot és úri e lg on d o 
lással akarjuk céljainkat m egva
lósítani. A  D oh án y jöved ék  m a
gas V ezetőségétő l eh h ez  csak  
jóindulatot és  erkölcsi tám oga
tást kérünk.

Ilyen elgondolássa l ü d v özö l
jük  a z  uj évet, ilyen e lg on d o 
lással köszöntjük felettes ható
ságunkat és ezze l a z  e lg on d o 
lással kívánunk m inden kartár
sunknak

B old og  Ú jé v e t !

iM S Í.S Z É C K fíT -K C 'Y V TÁ lJ

A trafik és az ide
genforgalom

A világháboru t m ege lőző .év ek 
ben nálunk az  idegenforgalom ra, 
illetőleg az  idegen forgalom  fel
lendítését szo lgá ló  propagandára 
senki sem  gondolt.

H ogy  az  illetékes tényezők  b e 
lássák, miszerint az  idegenfor
galom  úgy nem zetgazdásági, 
mint politikai szem pontokból is 
m ily fontos egy  nem zetre v o 
natkozólag, ah h oz  a reánk m a
gyarokra n ézv e  o ly  gyászos  be - 
fe jezésü  világháborúra és a  m ég 
g y á szosa b b  trianoni bék eszerző
désre volt szükség.

M ás országoknál m ár hosszú 
évtized ek  óta  m űködött az  id e 
genforgalm i propagan da és ki 
ne ismerte vo ln a  közülünk, ha 
egyébként nem  is, d e  legalább 
hírből, már gyerm ekkora óta, 
O laszország  fejlett k ép zőm ű vé
szetét, nagyvilági tengeri fürdőit 
és  festői szépségű  városait, v a 
lamint m ár a  régmúlt idők  fej
lett kultúrájáról tanúskodó vi
lághírű m űem lékeit. Austria is 
eredm ényes reklám ot csinált 
W ien n ek , tová b b á  Salzburg, 
Ischl, B ad-G astein és  Tirol v a d 
regényes vidékeinek. E zen fára
d ozá sok  eredm énn yel is jártak, 
mert hiszen évről-évre több  és 
több  külföldi kereste fel ezen  
helyeket és utazások, nyaralá
sok  alkalm ával a z  illető ország
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népét és kultúráját is m egism er
ték.

Sajnos ezen idegenlátogatások 
nálunk a m egfelelő propaganda 
teljes hiányában elm aradtak és 
ennek következtében a rosszin- 
dulatulag terjesztett hírek alap
ján a művelt nyugatnak rólunk 
a z  volt a felfogása, hogy a Bal
kánon, mely szerintük a Lajtá
nál kezdődött, van egy ország, 
m ely Ausztriához tartozik és an 
nak lakossága egy  félmüveit, 
ingben és bő-gatyában járó, fo 
kossal verekdő, lovas, nom ád 
nép, kik nyereg alatt puhított, 
nyers hússal táplálkoznak !

Ez a  rólunk alkotott téves fel
fogás, valamint m agas fokon 
á lló kultúránk és m űveltségünk 
nem  ism erése nagyban hozzá já 
rult trianoni feldarabolásunkhoz.

M indezt belátva az  illetékes 
hatóságok, beh oza n d ó  a múlt 
mulasztásait, a  forradalmi álla
potok consolidálása  után. m ost 
már évről-évre n agyobb  propa
gandát fejtenek ki idegenforgal
munk fellendítése érdekében.

A  most már á llandóan fok o 
z ó d ó  idegenforgalm unk azonban  
kötelességet ró m inden m agyar 
em berre és igy m ireánk is m a
gyar trafikosokra. A  trafik az  a 
hely, hol a külföldi v en d ég  d o 
hányáru, képeslap vagy  bélyeg
vásárlás végett feltétlenül m eg
fordul. Igyekezzünk tehát áru
dánkat m egfelelő csínnal beren
dezni, fordítsunk nagy gondot 
a  kirakat Ízléses elrendezésére, 
a  job b  fajta és most már na
gyon  helyes e lgondolás követ
keztében általánosított belföldi 
különlegességi szivnivalók aján
lásával igyekezzünk a m agyar 
D oh ányjövedéknek  a  külföldi 
gyártmányokkal a versenyt bát
ran fe lvevő gyártmányait m egis
mertetni. A  m ellékcikkek beszer
zésére is nagy gondot kell for
dítanunk, hogy azok  olyanok  
legyenek, am elyeket külföldre 
kivive a magyar ipar és  ipar
m űvészet nagy fejlettségét, mint 
bizonyítékok hirdethessék. For
galm asabb útvonalakon és szál
lodák melletti dohánytőzsdékben 
ha m aga a jogtula jdonos nem 
beszél valam ely idegen nyelvet, 
vegyünk fel egy olyan alkalm a
zottat, ki a  m agyaron kívül m ég 
egy vagy két idegen nyelven 
beszél. Mily jól esik m indenki
nek, ha idegenben saját an ya
nyelvén megtudja m agát értetni 
é s  ha ezt szem  előtt tartjuk, el 
fogjuk érni rövidesen azt, hogy 
a  m agyar trafikos udvariasságá
nak és nyelvtudásának külföldre 
híre m egy é s  az  idegenek  ha
zánkba jő v e  m inden bizonnyal 
elsősorban a trafikokat fogják 
felkeresni.
- E vvel úgy hazánk, mint saját 
érdekünket szolgáljuk.

De sok  szó  esett már erről, 
d e  sok  csalódást és  bosszú sá
got okozott m indkét o ldalon . Mi
előtt érdem ben foglalkozunk vele. 
állapítsuk m eg igazságosan  és 
becsü letesen a va ló  tényállást, 
mert csa k  akkor m ehetünk to
v á b b  a z  igazságos m egold ás felé.

A z  igazság az, hogy sehol a 
világon nincs o ly  toleráns nyitva
tartási lehetőség, sehol sincs oly 
korlátok nélküli zárási lehető
ség. mint M agyarországon.

A Jöved ék  követeli a z  en ge
délyesektől, hogy reggel 7 órá
tól este 20 óráig tartsák nyitva 
az  üzletet, m egen gedi é s  a  tra- 
fi kosra bízza, hogy vasár- és 
ünnepnap nyitva tart-e v a g y  sem .

Ha igazságosan  gondolkozik  
a  trafikos, m aga is el fogja is
merni. hogy  a Jöved ék  korláto
kat nem  emelt.

A  Jöved ék  egy trafikost sem  
korlátoz nyitvatartási igyek eze
tében. A  Jöved ék  elnézi azt, ha 
az  általa k ötelezőleg  előirott nyit
vatartási túllépi. Hát hol van 
akkor a  hiba, hol van  a  baj, 
m ely annyi tintát és  nyom da- 
festéket nyelt el m á r?

A  hiba igen tisztelt trafikos 
kartársaim csak  bennünk van, 
mert nem  tudunk élni a  túlsók 
szabadsággal, mert például van 
nak olyanok , kik a z  ú gyn eve
zett „záróráról** I * * 4 * * * 8 hallani sem  akar
nak, viszont vannak  olyanok , 
kik azt hiszik, hogy ha a Jöve
dék  elrendelné a  zárást este 18 
órakor, akkor a  v e v ő  h ozzá 
szokna  ehh ez s ellátná magát 
kellő időben  a kellő m ennyi
séggel s igy a  v e v ő  is, de  e lső 
sorban a z  e ladó, na aztán a 
Jöved ék  is m egtalálná a  m aga 
szám ítását s a  trafikos pedig jó  
néhány m unkaórát m egtakarí
tana.

K inek áll érdekében , h ogy  a 
jelenlegi állapot m egváltozzon  ?

A  trafikosság n a g yob b  része 
kivánja ezt, mert a Jöved ék  —  
az  állam  —  érdeke azt kivánja, 
hogy  a trafik nyitva legyen min
dig.

Ez tehát csakis trafikos érdek. 
A  kérdést tehát csak  a trafikos
ság oldhatja m eg úgy, h ogy  tekin
tetbe veszi e lsősorban  a Jöved ék  
érdekeit s ezen  utón ha ladva al
kalm azkodik igényeivel a m aga
sab b  érdekhez.

Csak arról lehet szó , h ogy  a 
Jöved ék  által m egszabott köte
le ző  nyitva tartást ne lépje túl 
senki, v a g y  legalább is ne lépje 
túl szom széd ján ak  rovására, mert 
hisz különösen  ez  a z  utóbbi 
m om entum  a  fá jó körülm ény, 
ezért folyt annyi tinta, mert senki 
sem  akar vevőt veszteni inkább

nyitva tart ő  is —  és  szidja  to
v á b b  a z  érdekképviselet v e z e 
tőségét és  a  Jövedéket.

H a ezen  igazságokat b ecsü 
letesen elism erjük, nem  lesz  ne
héz  a m egoldást sem  m egta 
lálni. A  sok  körülm ény és érdek 
figyelem bevételével egyetlen e l
fogadható m egoldásn ak  az

in sp ek ciós  rendszert te
kinthetjük.

E zen elgondolásu nkat jelen 
cikkünkkel egy ide jű leg  b ea dván y  
form ájában közöltük a D ohány 
jö v e d é k  Igazgatóságával és  tőle 
várjuk a további intézkedést eb
ben  a kérdésben  s m eg  van  rá 
m inden rem ényünk, h og y  ez  a 
rég h ú zód ó  prob lém a, végre 
k özm egnyu gvásra  elintézést fog 
nyerni.

Levizsgázott a Beszkárt
M m t ism eretes , a  B eszkárt a 

tan tusz árát 6  fillérről 8  fillérre 
em elte  fel. M aga  a z  a  körü l
m én y, h o g y  a B eszk árt em el, 
teljesen  ráillik a B eszkárt m e n 
talitására, ahol üzleti fe lfogá st  
hiába is k eresn én k . A z  em e lé s

I helyett ugya n is  sok k a l h elytá l
lób b  volna , ha e g y s z e r  m ár 
a zon  törn ék  a fejüket, m i k ép en  
leh etn e  a k öz lek ed ést m eg ja v í
tani. v a g y  cseré ln ék  ki a m ai 
id egprepará ló , r o zo g a , z ö r g ő  
N oébárkákat korszerű , m odern , 
k én y e lm es  é s  za jta lan  kocsikra . 
M ert k ö n y ö rg ö m  tessék  e g y s z e r  
villam ossal átu tazn i a F eren c  
J ó zse f hídon, ahol a villam os  
s ín ek  b o trá n yos  m érték ig  ki 
van nak kop va . C sak a fog orvos i  
fú róg ép  o k o z  m ég  h a son ló  ér 
zést. M intha nem  is s ín eken , 
hanem  valam i fa g y o s  g ö r ö n 
g y ö k ö n  „ u g rá ln a “ a villam os. 
Es a z  a bszo lú t i'ossz m en etren d  
m egváltozta tásá n  tö rn é  rém  o k o s  
fejét a B eszkárt a gy trösz tje , h o g y  
néha csa k u g ya n  jö j jö n  o lya n  
k ocsi is, a m ily en re  várunk. És 
n e  h u rok vá g á n yok on  sp ek u lá l
ja n a k  á llandóan , m eg  tarifa- 
em elésen . N em  ok v etlen  s zü k 
s ég e s  a d isz em elv én y ek re  ü lte
tett b á lv á n y o k  lábai e lé  m illió
kat összeh ord a n i, n éh a -n éh a  a 
k ö z ö n s ég  é rd ek éb en  is leh etn e  
m ár valam it tenni.

M in d ezek en  felü l a zon b a n  a 
leg e lszom oritób b  körü lm én y,
„a h o g y a n “ em el a B eszkárt. É z  
a m áról holnapra , p u ccsszerű en  
kialakult tan tuszdrágitás e g é 
s z e n  ba k on y i izü  d o log . E lő 
s z ö r  beh a ran gozták , h o g y  ja n . 
10-e előtt n em  leh e tség es  a drá
g á b b  tantusz b ev eze té se . U g ya n 
akkor k özö lték  e z t  a sa jtóval, 
am ikor a ra g a sztó  em b erek  ta
lán m ár belem ártották  e cse tjü 
ket a ra g a sztób a  és  a k ocs isz í
n ek b en  m ár ragasztották  a z  a b 
lakokra  a s ze llem es  dátum  n él
kül m eg fog a lm a zott h irdetm ényt,
m ely  s z e r é n y e n  tudtul adja
a z  u ta zó  k ö zö n ség n ek , h o g y
a sz o n g y a  „ A  m ai naptól k ezd v e
8  fillér a k issza k a sz“ . N em  g o n 

d olja  éd es  e g y  B eszkárt, h o g y  
ilyen  trükkel a b a k on y i b e ty á 
rok  d o lg ozta k , a m ikor  m inden  
m eg á lla p od á s  e llen ére  a k ö v e t
k e z ő  ut kanyaru la tná l e g y s z e 
rűen fe jb ev er ték  a m eg á lla p o 
dást betartó  é s  n yu g od ta n  bal
la g ó  e llen felet ?  H o g y  teh ettek  
ilyet, a m ikor a fe le b b ez é s i ha
táridő csa k  ja n u á r m ásod iká n  
já r  le  ?  Es e n n ek  dacára  d ec. 
31-re  p u ccsszerű en  8  fillért kér 
tek  e g y  tanluszért.

N e v é d e k e z z e n e k  a zza l, h o g y  
e z z e l  a sp eku lá ció t akarták m e g 
a k a d á lyozn i, m ert a sp ek u lá ció  
te ljesen  lehetetlen  lett volna , ha  
fix  term inusra  ,.uj tan tu szt“ h o z 
tak voln a  forg a lom b a , mint a h o 
g y a n  azt ígérték  is. D e  ugylát- 
sz ik  a z  uj é rm ék  v e re té s én ek  
költségeit is m eg sp ó ro lja  a B e s z 
kárt.

K érd ezzü k , lehet ilyesm it m eg 
torlás nélkül csiná ln i ?  U gylát- 
sz ik  lehet. A  B eszk ártn á l lehet, 
íg y  kívánt a B eszk árt a z  uta
z ó k ö z ö n s é g n e k  B o ld og  Ú jévei. 
E z  is rávall a B eszkártra .

W E IS Z  S Ü LÖ M Ö N
finom  d oh án y zócik k ek

VII., KLQIIZQL-UTCB 31. II. 17.

T R A F IK O S O K  !
Támogassátok azt, aki minket 
is támogat!

Lő  ve rse n  v f  oga d á s  okát
telefonon továbbítsátok az 
alanti bookmaker fogadási iro
dákba, ahonnan percek alatt 
díjtalanul kikézbesitlk a fel
adott FOGADÁST.

VII., Erzsébet-körut 27.
Telefon : 14-37-65, 14-37-66.

IV., Királyi Pál-utca 20.
Telefon: 18-23-42, 18-27-66.

VI., Lehel-utca 38.
Telefon : 29-29-69.

XIV., Hajtsár-ut 119.
Telefon: 29-77-30.
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Rejtvényverseny
A  m ai s zá m m a l re jtv én y ro v a -  

tot n y itu n k  la p u n k ba n , e g y ré s z t  
h o g y  e z z e l  n ém i szó ra k o zá s t  
n yú jtsu n k  kartársa in kn ak, m á s
r ész t e z z e l  e g y id e jű leg  „ R e jtv é n y - 
v e r s e n y “ -t írunk ki, a h o l m in
d en k i e g y e n lő  n y e r é s i e s é ly e k k e l  
p á ly á zh a t a s z e b b n é l -s z e b b  di
ja k  e ln y e r é sé r e . A  „ R e jtv é n y 
v e r s e n y “ két r é s z b ő l  áll. E lső  
r é s z e  a  la p szá m ok b a n  k özö lt  
r e jtv é n y e k  p o n to zá sa  á ltal r en 
d eze tt  „p o n tv e r s e n y " , m ely  e g é s z  
é v e n  át tart é s  term észe te sen  
a z  g y ő z .  aki a  le g tö b b  pon tot  
é rd e m e lte  ki. M ind en  re jtv én y  
m ellett feltün tetjük  a r e jtv én y  
m e g fe jté s e  á ltal e lé rh e tő  p on t
s zá m o t. A  v ersen y  m ásod ik  
r é s z e  a  p on tok ra  va ló  tekintet 
nélküli r e jtv én y m eg fe jtés , m ely et  
m in d en  la p szá m u n k  m eg je le n é 
s é v e l  e g y id ő b e n  m egta rta n d ó  s o r 
so lá s  által d ön tü n k  el. A  s o rs o 
lást term észe te sen  c sa k  a k k or  
e jtjü k  m eg , ha teljesen  e g y e n lő  
érték ű  m eg fe jté ss e l tö b b  p á ly á zó  
áll eg y m á ss a l s z em b en . Itt ki 
s e b b  d ijakat so rso lu n k  ki, m int 
a p o n tv ersen y n é l, m ert h iszen  
a sz e llem i m u n ka  sem  áll a rá n y 
ba n  eg y m á ssa l. A  k éth eten kén t  
m eg e jten d ő  so rso lá s  nem  b e fo 
ly á so lja  a p on tv ersen y t, tehát 
aki a  k éth eten kén ti v e r s en y b e n  
s ik erre l v e s z  részt, a z  eg yú tta l  
rész t v e s z  a p o n tv e r se n y b e n  is 
é s  elért e r e d m é n y e ih e z  h o z zá -  
szá m itta tn ak  a z  ú ja b b  p on tok . 
Ú g y a  k éth eten kén ti versen yt, 
m int a p o n tv ersen y  á llását m in 
d en  la p szá m u n k b a n  lek özö ljü k .

A  „ R e jtv é n y v e r s e n y " -n e k  é s  
a n y erés i e s é ly n e k  c  a k  e g y e t 

len  fe ltétele  v a n : m eg fe jtése it  
csa k  a n n a k  bíráljuk el, aki 
tag ja  C soportu n kn a k  é s  tagdíj- 
hátraléka  nincs.

A  n y e r e m é n y e k  je g y z é k é t  
le g k ö z e le b b i szá m u n k b a n  k ö 
zö ljü k .

F el tehát é s  s o k  s z e r e n c s é t !

K e d v e s
S á r k ö z i  M á r i a !
Megkaptuk levelét, melyet az 

alábbiakban szószerintleközlünk: 
B a r o s s  S z ö v e ts é g  tc k . E ln ö k s é g é n e k  

B u d a p e s t .

Életem legboldogabb napját Önök
nek köszönhetem. Megkaptam a há
zasságkötésemhez az engedélyt. Az 
Önök segítsége nélkül sohasem ad
ták volna meg.

Hálás szivvel nagyon szépen meg
köszönöm a szives fáradozásukat.

Csanádpalota, 1937. december 7.
Mély tiszteld ttel 

S á r k ö z i  M á r i a
dohány kisárus.

Elképzelheti, milyen örömmel 
olvastuk sorait és enged je meg, 
hogy tiszta, karlársi érzéstől ét
hatott sz ivve l kívánjunk sok 
szerencsét házasságkötéséhez. 
Teljes  mértékben teljesüljenek 
azok  a vágyai, m elyek házasság- 
kötéséhez fűződnek és neveljen 
ennek a szegény m agyar hazá
nak olyan becsületes magyar 
polgárokat, mint am ilyen Ön is.

M eleg, kartársi szeretettel üd
vözöljük.

A  B a ross  S zö v e ts ég  
D o h á n yá ru s  C soportja .

1. sz. K E R E SZT R E JT V É N I
Megfejtési határidő 1938. jan. 16.
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Tízszintes :
1. finom szivar,

10. a trafikosság nagy barátja,
12. hely határozó,
13. ilyen öröm is van,
14. vissza : híres vár,
15. latinul : vége,
16. fonetikusan : büntetendő cse

lekmény,
17. vissza : állat lakóhely,
18. fonetikusan : a pénzügymisz

térium egy igen magasrangu 
tisztviselője,

19. egy betű hiánnyal olasz fut
ballcsapat,

20. ilyen hiba is van,
21. a folyó teszi tavasszal,
22. egy veréb-fajta
24. férfi becenév,
25. t-vel házi állat,
26. élelmiszer,
30. híres borvidék,
32. fűszer,

33. ezt sürgeti a trafikosság,
35. a Nikotex-gyártmányok ellentéte.
F ü g g ő le g e s : :
2. Anna fele,
3. „üreg“ tájszólással,
4. állatok nyári hálóhelye,
5. fűszer növény',
6. üdít,
7. híres operaénekes volt (főnét.)
8. luxus része,
9. finom szivar,

11. ilyen a dohányos ember tüdeje, 
14. olcsó szivar,
17. Dunántúli község,
19. Katika magánhangzói,
23. csomagol,
26. tengeri szél (ékezethiba),
27. t-vel meg kell becsülni,
30. híres a beton-utjáról,
31. y-nal : leány tájszólással,
33. mázliban van,
34. viz ékezethiánnyal.

Sz órejtvén ye k
Megfejtése 2 pont. Megfejtése 2 pont

A

Janina Cigarettapapír Rt.
BUDAPEST

gyártm ányainak e l a d á s a  
a legtöbb hasznot biztosítja

C ig a re tta  h ü ve lye k !

SENATOR CELOFILTER kettős
füstszűrővel

SENATO R E X TR A  vattabetéttel 
i JAN INA füstszűrös

SENATO R CELOFILTER parafa
véggel

C igarettapapirosok:

SENATO R 60 lapos
SENATO R 120 lapos
SENATO R RAPID  hajtogatott,

egyenként kihúzható lapokkal, 
gummirozott széllel

SENATO R BLO K gummirozott szél
lel, egyenként kitéphető lapok
kal

JAN IN A  SPÉC1ALITÉ

F c o g c a u n m l
S oh a  an nyiszor nem  használ

ták ezt a  szót, mint a  világhá
ború b e fe je zése  óta. S oh a  annyi 
je ls zó  nem  forgott közszá jon , 
mint azóta , h og y  letettük a  fegy
vert.

G en fben  id estova  húsz esz 
ten d eje  gyártanak program m o- 
kat, s legyünk őszinték, idehaza 
sem  voltunk hijján program u n k
nak.

A k i sem m it, vagy  csa k  igen 
keveset tud Ígérni, a z  program - 
m ot ad , h og y  valam it adhasson .

Mi csa k  Ígéretet tehetünk, hogy 
m indent el fogunk követni szü
net é s  m egállás nélkül a trafi- 
kostársadalom ért, d e  program - 
m ot —  m enetrendet —  lefek
tetni nem  kívánunk, mert nem 
akarjuk kartársainkat az  orruk
nál vezetn i üres szavakkal. Mi 
ism erjük a  trafikossóg összes  
bajait, d e  nem  akarjuk azokat 
üres ígéretekkel é s  fecsegéssel 
súlyosbítani.

M inden program úi m egva lósí
tása effektiv m unkával jár. A  
m unka e lv ég zéséh ez  pedig  e lső 
sorban erő  és  id ő  kell.

A  program m ot a z  össztrafikos- 
ság  óh a ja ib ó l és  kívánságaiból 
a  C soport v ezetőség e  állítja össze , 
a z  erőt is csak  az  össztraíikos- 
ságb ól kell m erítenie.

A  kritizáló kartárs azonn al 
kész  a  szentenciával. Tudjuk 
azt, h ogy  nálánál job b a n  és

gyorsabba n  nem  is intézné el 
senki —  m indenki baját.

C sak akkor tehetünk kom oly  
Ígéretet kartársainknak, h og y  a 
trafikosság m inden jo g o s  igényét 
m eg tudjuk valósítani, hogy  em 
berségessé  é s  rem én yteljesebbé 
tesszük a trafikosjövőt, ha azt 
m inden eg y es trafikos m aga is 
ugyanolyan  kom olyan  akarja, 
mint am ilyen kom olyan, becsü 
letesen é s  önzetlenül azt a  Ba- 
d o cs  vezetőségétől elvárja és 
m egkívánja.

A z  á ldozat nem  nagy és  m eg
éri a  rizikót. H am arabb eléri a  
trafikosság az  Ígéret földjét, ha 
m egh ozza  azt a  6 p en g ős kis 
tagdijáldozatot éven te  é s  be lép  
táborunkba m intha sorsjegyet 
venn e, mert a  töm örülés által 
m inden eg y es trafikos biztosan 
nyer, mig a  sorsjegyn él csa k  
m inden m ásodik  nyer —  ha 
nyer. A zon k ívü l, h og y  saját 
ügyét m ozdítja e lő  m inden trafi
kos a  töm örülés által, erőt a d  a  
V ezetőségn ek  is a  m unkához és 
ezenfelül ingyen m egkapja  a  tag 
havonta kétszer a  Csoport tájé
koztató, hivatalos lapját.

A z  ország  13.000 trafikosa k ö
zül csoportunknak  ed d ig  3000-en 
felül van  tagja. M ég  5000 tagra 
van  szükség, h og y  hiánytalanul 
m egvalósíthassuk kívánságain
kat.

A  tagok szám a eg y en es  arány-
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bán áll a  kívánságok m egvaló- 
sithatásával. Minél több  a  tag 
annál többet s annál ham arabb 
valósíthatunk meg.

A  mi program m unk —  ha 
ezek  után ezt a  szót egyáltalán 
használhatjuk —  igen egyszerű :

mi trafikosok becsü letes es 
tisztességes m unkával keresz
tény em berhez m éltóan, tisztes
ségesen  és háborítatlanul aka- 
runk m egélni.

E bben az  egy m ondatban 
ben ne van  m inden, amit a  traii- 
kosság  végeredm ényben kivan 
és szorgalm az.

B enne van, hogy keresztényi 
zárórát akarunk, ben n e van, 
hogy trafikjog odaítélése előtt 
hallgattassák m eg a  Csoport 
vezetőségén ek  vélem én ye ;a  szu- 
vérén adom ányozási jog  a  D o
hányjövedéké term észetesen, d e  
m egélhetésünkről és saját b ő 
rünkről lévén szó , n ozza  aka
runk szólni sorsunk alakulásá
hoz. benne van az. hogy ki akar
jak  küszöböln i a  vadelőnyt. A  
vad előn y  csak  igényjogosultsági 
hiányokat lep lez é s  a z  összes 
ség érdekeinek rovására m egy, 
tehát erkölcstelen ; ki akarjuk 
küszöböln i a  p incérezést mint 
tisztességtelen kereseti lehetősé
get, m égpedig drákói m ódon , 
mindkét oldali jogelvonással.

Ismerjük a  trafikosság m inden 
egyéb  baját, ismerjük azok  kór
okozóját s fentebb rámutattunk 
a z  egyedüli gyógym ódra  —  az 
összefogásra. M indaddig, m ig a  
trafikosság át nem  érzi a  teljes 
összefogás feltétlen szükséges
ségét, m agasabb helyen a z  egyes 
trafikost mint értékéből vesztett 
—  devalvált —  egyént vesz ik  
és  kezelik. E gész m ás szem m el 
nézné a  D oh án y jöved ék  a  trafi
kosságot. ha ez  a  társadalom  
intelligenciával párosult c sö k ö 
nyös kitartással, egy  em berként
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összefogva , lojális eszközökkel 
szorgalm azná parlagon heverő 
bajainak orvoslását.

A  célravezető igazi gyógyulás 
csak  akkor fog  bekövetkezn i, h a  
azt m indenki a saját én jén  kezdi 
m eg. A  kifejlődési folyam atnak 
ez  a  legn eh ezebb  része, mert a 
legnagyobb lelkierőre, az  ön - 
m egism erésre van  szükség. A z  
egocentrum  elleni harcnak leg 
n a gyob b  akadályát —  a  bárány
bőrbe öltöztetett önm egtévesztő 
ön zés  képezi. A z  ön zés  o ly  régi, 
mint m aga a z  em beriség.

Kerülje a  Kartárs m indazt, 
amit nem  szeretne, ha m ások  
v e le  is tennének. H a saját m a
gából kiindulva halad a  Kartárs 
a nagy össze fog á s  felé, olyan  
földre ér, ah ol biztosan m egta
lálja az  ö sszesség  érdekeiben  
saját egyéni érdekét is.

Vli hisszük és rem éljük, h ogy  
m inden elgondolásunkat m aga a 
D oh á n y jöved ék  is ü d vösn ek  tart
hatja, mert eg y ség es é s  m egelé
gedett tábor állana ren d elkezé
sére s h ozzá  m ég  anyagi á ld o
zatot sem  kell hoznia . Mi trafi
k osok  nem  kérünk mást, mint 
megértést és  erkölcsi tám ogatóst 
a  D oh ányjövedéktől, kinek szo l
gálatában állunk.

A zt akarjuk, h og y  m unkás és 
m unkaadó k ö lcsön ösen  m egért
sék  és  m egb ecsü lh essék  egy 
mást.

B ecsületes és  m egbecsült m un
kával kívánjuk a z  összesség  ér
dekeit karöltve a  m. k. D oh ány- 
jöv ed ék k e l szolgálni.

E zen a z  utón h a lad va  akar
juk a z  elvesztett háború utáni 
e lső  nagy csatát é s  győzelm et 
kivívni, mert érezzük, hogy  csak  
ezen  e lg on d olás  v ezet a  m inden 
trafikos által várva  várt egy  tá
borh oz  és  a  nagy M agyar Fel
tám adáshoz.

Ez a  mi Program m unk !

Beszélő cigaretták
A  mai kor szellem e m inden 

téren ujjiíásokat követel, ugyan
így a  reklám  terén is.

A  N ikotex rt. kifinomult üz
leti érzékével felfogva és átlátva 
a z  ujjitás szükségességét és  je 
lentőségét, olyan szen zációs  rek
lám m al jött ki, am ely  m egnyerte 
a  d oh án yzó  k özön ség  legna
g y obb  tetszését és  —  jogosan  
m egérd em elt! —  elism erését.

Ez a  reklám nem  plakát, nem  
vetített kép, s nem  is neon , ha
nem  egy roppant ötletes és  íz
léses hangos film, m elynek sze 
replői —  a  „B eszé lő  Cigaretták*4 
—  a  Nikotex rt. közism ert gyárt
m ányai.

A  film keretében felsorakoz
nak egym ásután a  N ikotex gyárt
m ányok. Levente, Mirjam, M em p
his, Darling, Sim phonia és Extra 
cigaretták doboza ik ból kilépve 
em beri alakot öltenek és b e 
szélve, táncolva, én ekelve hir
detik a  N ikotex-gyártm ányok ki
válóságát es haszn os voltát.

N incs e lrag ad óbb  prim adonna 
„N ik o tex  D a rlin g “ -n ál s a  világ 
leg b á josa b b  na ivá ja  a  „N ik o tex  
M irjam “ . Nem  láttak m ég k ed 
v e se b b  görlöket a  „N ik o tex  
E xtra “ cigarettáknál é s  a  tekin
télyes vezérigazgató  szerep ében  
„ N ikotex  Faintos “ a  legszigorúbb 
kritikával szem ben  is m egállja  
a  helyét.

Ez a  b á jos  kis film a  d o 
h á n yzó  em berekkel m égjobba n  
m egkedvelteti a m ár am úgy is 
közkedveltségnek  örv en d ő  Ni- 
kotex-gyártm ányokat.

A kik d oh án y ozn ak , s m ég 
nem  látták ezt a  nem  m inden
napi hangosfilm -reklám ot,, feltét
lenül n ézzék  m eg és Írják be 
noteszukba  :

-Hogyha felvirrad a reggel, 
Ébredj mindig Nikotexszei! 
Hogyha beköszönt az este, 
Gyújtsál rá egy Nikotexre. 
Reggel, délben, késő este 
Gondolj mindig Nikotexre.
Ezt az egyet jól jegyezd meg 
Mindig szívjál Nikotexet!“

Saját érdekét támogatja, 
aki tagdiját 

pontosan fizetiF

KÉRDÉS ÉS FELELET
T ö b b e k n e k :  A tömegesen hozzánk 

juttatott újévi jókívánságokra ez
úton válaszolunk és hasonlóképen 
mindenkinek boldog ujesztendőt kí
vánunk.

N é m e t  J á n o s :  Postaláda felállítá
sát azért nem engedélyezik, mert a 
két legközelebbi levélszekrény 340— 
350 lépésre van. Amennyiben a tá
volság nagyobb volna és a levél- 
szekrény kisebb méretű, panasz ese
tén nagyobb ládát helyeznek a kí
vánt helyekre és elrendelik a szek
rények sűrűbben való kiürítését, de 
a községbe elhelyezett 10 szekrény 
számának szaporítása elől elzárkóz
nak. (4270)

D e re c s k é i K á r o l y n é :  Eljártunk li
mitó jutalékának kiutalása érdeké
ben és megállapítottuk, hogy 44.028—
1937. szám alatt kimutatást nyert li
mitó forgalma, de kérvénye még 
nem volt bent a jutalék kiutalásá
ért, ezért mi sürgősen benyújtottuk 
kérvényét (4301).

D é n e s  G y ö r g y : Panaszát szóvá- 
tettük és azt a felvilágosítást kap
tuk, hogy I. járadék oszt. hadirok
kantak, akiknek dohányárudájuk is 
van, nem kaphatnak rokkantsegélyt, 
vagy kölcsönt. Pénzintézet által nyúj
tandó kölcsön törlesztésére csak ak
kor lehet járadékot lekötni, ha a 
kölcsönt az OKH-tól kéri. Szívesked
jék tehát kölcsönkérésével az OKH- 
hoz fordulni (Budapest, V., Nádor-u. 
22.) felajánlva járadékának leköté
sét (4368).

N a y y  M á r i a : Áthelyezését enge
délyezték.

F r ö h l i c h  D o m o k o s :  A  45.228. szá
mú csekkszámlára befizetett 1 P tag
dijat számlánkra átkönyveltük és 
köszönjük (4425).

T e le k  S á m u e l :  625.681—1931. sz. 
beadványához mellékelt okmányok 
visszaadását szíveskedjék egyszerű 
levélben kérni a honvédelmi minisz
térium hadigondozási osztályától. 
(Budapest, V., Fáik Miksa-utca 9.) 
Hivatkozzék levelében beadványá
nak számára (4448).

L e n g y e l  S i m o n  : Javaslatát, hogy 
az úgynevezett „komisz- dohányok 
helyett az igényjogosultak készpénzt 
kapjanak, több Ízben szóvátettük il
letékes helyen, de — sajnos — nem 
oldható meg (3871).

V á s s  M i k l ó s : Szíveskedjék az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet
hez fordulni (Budapest, V., Nádor-u. 
22.), ahonnan készséggel küldenek 
kölcsönigénylési kérdőivet. A  kér
dőív kitöltésénél ajánlja fel havi di
ját törlesztésül (4485).

M a g y a r  I s t v á n :  Engedélyt visz- 
szavonatni csak akkor lehet, ha az 
engedélyes a dohányeladási szabá
lyokba ütköző valamilyen szabály
talanságot követ el. A kérdéses eset 
magában véve nem szabálytalanság, 
mert korlátlan dohányárusitási en

gedélyt nem igényjogosultak is kap
hatnak. Rokkant járulékának lekö
tése mellett az OKH-tól kaphat köl
csönt. Kérjen kölcsönigénylési kér
dőívet az OKH-tól, Budapest, V., 
Nádor-u. 22. (4515).

V it é z  l í o r v á t  S á n d o r :  Panaszbe
adványát a távolság megállapítása 
végett kiadják a szegedi p. ü. Igaz
gatóságnak, mert ellentétes megál
lapítások történtek a távolságra vo
natkozólag. A  jelentés visszaérke
zése után ismételten eljárunk az 
ügyben (4510).

ö z v .  M o l n á r  J á n o s n é : Fellebbe
zését jelentéstétel végett kiküldték 
a Szolnoki p. ü. Igazgatósághoz 
168.842—1937. szám alatt. Szíves
kedjék ott sürgetni, hogy mielőbb 
terjesszék fel. Ennek megtönténtéröl 
értesítést kérünk (4514).

K o v á c s  G y ö r g y :  Úgy a hétköz
napi, mint a vasárnapi záróráról 
szóló rendeleteket ismertettük 1936 
március 19-én megjelent 8. dohány
árus számunkban. Vasárnap a do
hányárus reggel 7 órától este 8-ig 
tarthatja nyitva üzletét. Sem koráb
ban nyitni, sem későbben zárni nem 
szabad. Ugyanez a rendelkezés vo
natkozik Szt. István napjára is. 
Egyéb ünnepnapokon és hétközna
pokon viszont köteles nyitvatartani 
reggel 7 órától este 8 óráig, de 
nyitva tarthat akár reggel 4 órától 
este 8 óráig, de nyitva tarthat akár 
reggel 4 órától éjfélig is. Karácsony, 
husvét és pünkösd első napján min
denki, Űrnapján csak a katolikusok, 
nagypénteken és áldozócsütörtökön 
pedig csak a protestáns vallásuak 
tarthatnak zárva (4463).

S z e g e d i t r a f i k o s : Az állami sors
játékra vonatkozó észrevételeit elő
jegyzésbe vettük és amint a megol
dásra lehetőség nyílik, azt szorgal
mazni fogjuk (4300).

K a s s a i  F a r k a s  J á n o s :  Beküldött 
verse igen kedves és azt mihelyt 
arra lapunkban megfelelő helyet tu
dunk szorítani, le fogjuk közölni. 
Hosszabb Írásokat sajnos nem áll 
módunkban lapunk terjedelme miatt 
leközölni (4449).
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Dohányzúcikkekben, papírárukban 
Lusztig a  le g o lc só b b
s megbízható. — Budapest, VII. kér.. 
Kertész-utca 42—44. Telefon 14-56-93.
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Kiadótulajdonos: B a r o s s  S z ö v e ts é g
K is k e r e s k e d ő , I p a r o s  és R o k o n s z a k 

m á k  O r s z á g o s  E g y e s ü le t e .  

Nyomatott: Weber Gusztáv Grafika
könyvnyomdájában, Újpest, Jókai- 
utca 18. szám. — Telelőn : 2-955-16.

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK

A  B A R O SS  S ZÖ V E T S É G  D O H Á N Y Á R U S  CSOPORTJA
H i v a t a l o s  h e ly is é g e :  Budapest, IV. Bástya-utca 5. földszint 4.
H i v a t a l o s  ó r a :  Minden hétközr&pon 9—14-ig és 16—19-ig. Szomba

ton 9—13-ig.
T e l e f o n j a :  1-S68-67.
S z a k l a p j a :  a Baross Szövetség dohányárus száma. Megjelenik min

den hó első és harmadik csütörtökén. T a g o k n a k  d í jm e n t e s .
A dohányárus szám szerkesztéséért és kiadásáért felelős : vitéz Csihás 

Endre. Telefon : 25-87-75.
Ü g y é s z e : Dr. Buday Gyula egyetemi m. tanár, ügyvéd (Budapest, VL 

Andrássy-ut 36. III. 6. Telefon : 1-193-93.), hivatalos óráit a Csoport helyisé
gében minden pénteken d. u. 7—8 között tartja.
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